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Forord

Som pårørende har vi ofte stået i den situation, at vi ikke har 
kunnet finde de oplysninger, som vi havde brug for, når vi 
skulle diskutere med behandlerne i behandlingssystemet, 
hjælpe brugere eller pårørende med en klagesag – eller blot 
havde lyst til at vide lidt mere om vores og vores syge pårø-
rendes rettigheder.

Ikke fordi oplysningerne ikke er tilgængelige – for det er de: 
på Internettet, i Karnovs Lovsamling, i diverse bøger og i de 
mange hundrede pjecer, der stadig er det dominerende kom-
munikationsmiddel inden for frivilligt socialt arbejde. Men 
oplysningerne skal næsten altid stykkes sammen fra mange 
forskellige kilder. Derfor har vi lavet denne håndbog. Det har 
været vores målsætning, at bogen skal gøre det muligt hurtigt 
og let at finde de relevante oplysninger.

Bogen er skrevet til brugere og pårørende, men vil med for-
del også kunne anvendes af ansatte i og uden for psykiatri-
en og de kommunale socialforvaltininger, ansatte og frivilli-
ge i de mange organisationer inden for psykiatriområdet samt 
studerende. Bogen bør findes på alle biblioteker.

Første og anden udgave er udkommet i tilsammen 6.600 
eksemplarer, og er allerede blevet uundværlig for mange psy-
kiatribrugere, pårørende og behandlere.

Anden udgave var primært begrundet i, at strukturrefor-
men medførte en lang række ændringer af love, myndighe-
der m.m.

Efter gennemførelsen af strukturreformen er der gennem-
ført en lang række lovændringer – ikke mindst på det socia-
le område. En tredje udgave har derfor stået højt på ønske-
sedlen.

Vi har opdateret indholdet med alle nye love, satser, be-
løbsgrænser m.m. Ændringer til og med juli 2009 er indar-
bejdet.

Vi har suppleret med erfaringer fra og viden om konkrete 
sager, som vi har været involveret i eller har fået kendskab til.

Vi har valgt at bygge håndbogen op, så den følger behand-
lingssystemet.

Hvorfor denne bog?

Hvem kan bruge 
bogen?

Baggrund

Anden udgave

Tredje udgave

Bogens opbygning
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I kapitel 1 gives en generel indsigt i spørgsmål om brugernes 
og de pårørendes rettigheder med hensyn til at blive involve-
ret i de beslutninger, der tages.

I kapitel 2 beskrives de rettigheder, som brugere og pårøren-
de har i forbindelse med frivillig indlæggelse, behandling og 
udskrivning. De særlige regler, der gælder for anvendelse af 
tvang på psykiatriske afdelinger, er behandlet i kapitel 3. De 
regler m.v., der gælder for dom til retspsykiatrisk behandling 
og andre beslutninger om en sådan behandling i det straf-
feretlige system, er behandlet i kapitel 4. I kapitel 5 beskrives 
rettigheder i forbindelse med sundhedsbehandling uden for 
psykiatriske afdelinger. I kapitel 6 beskrives rettigheder inden 
for socialpsykiatrien. Kapitel 7 handler om de økonomiske 
rettigheder i relation til arbejdsindtægt, kontanthjælp, syge-
dagpenge, pension, revalidering m.m. Endelig indeholder ka-
pitel 8 oplysning om myndigheder og frivillige organisationer 
m.v., hvor man kan hente yderligere råd og vejledning.

Vi har forsøgt at gøre bogens tekst så let tilgængelig som 
muligt. Bag i bogen er der en regeloversigt og en liste over ud-
valgt litteratur m.m. Bag i bogen findes desuden et stikordsre-
gister, der gerne skulle gøre det lettere at finde rundt i stoffet.

For at gøre læsningen lettere har vi undladt at henvise til 
love og paragraffer i selve teksten. I stedet har vi i noterne 
henvist til kilder, der kan bruges, hvis man vil vide mere. Når 
vi omtaler bestemte love, bruger vi det navn, som loven har i 
daglig tale – fx serviceloven i stedet for lov om social service 
og psykiatriloven i stedet for lov om tvang i psykiatrien. Har 
man brug for at finde den fulde titel på en bestemt lov, kan 
oplysningerne findes bag i bogen i regeloversigten.

Vi har så vidt muligt begrænset brugen af juridiske fagud-
tryk. Vi er klar over, at mange sikkert stadig vil mene, at ik-
ke alt det vi skriver er lige tilgængeligt, men vi har ikke fun-
det det muligt altid at forklare de ofte meget indviklede reg-
ler helt enkelt.

Vi har været omhyggelige med indsamling og bearbejdning 
af stoffet, men det kan ikke udelukkes, at der er fejl og ude-
ladelser. Vi er hhv. jurist og cand.scient. pol. Den retlige re-
gulering af psykiatriområdet er ikke vores speciale. Vi modta-

Regeloversigt, litte-
raturliste m.m.

Henvisninger til love 
og paragraffer

Fagudtryk

Send os forslag til 
ændringer og/eller 
rettelser
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ger gerne oplysninger om fejl, forslag til forbedringer m.m. Vi 
foretrækker at modtage sådanne henvendelser elektronisk på 
info@de9.dk, men man er naturligvis også velkommen til at 
skrive til os på adressen c/o DE9, Skovagervej 2, 8240 Risskov.

Vi har i forbindelse med første udgave modtaget økono-
misk støtte til udgivelsen fra: Århus Amts Psykiatri– og Han-
dicapudvalg, Landsforeningen SIND – Århus Amtskreds, AD-
HD-foreningen Århus, Det Skjulte Handicap – Østjylland, Lo-
kalafdelingen BEDRE PSYKIATRI – pårørende til sindsliden-
de i Århus Amt, OCD-foreningen Århus Amt, PS LANDSFOR-
ENING – PÅRØRENDE TIL SPISEFORSTYRREDE, SIND’s Pårø-
renderådgivning Århus Amt og Støtteforeningen for sindsli-
dende i Randers-regionen. Digital XPress reproducerede om-
slagsillustrationen.

Til anden udgave modtog vi støtte fra Landsforeningen 
Autisme, Kredsforeningen Århus.

 Salgsindtægterne fra anden udgave og et kontant tilskud 
fra Landsforeningen SIND, der er medudgiver af denne ud-
gave, har gjort det muligt at fastholde prisen på 100 kr. selv-
om omfanget er steget med næsten 100 sider. Indtægterne fra 
denne udgave vil på samme måde blive anvendt, når vi skal 
udgive en fjerde udgave.

En stor tak til Poul Johannes Basse for hjælp til korrektur-
læsning og igen en stor tak til Heiko Gutberlett, fordi han har 
villet forsyne os med illustrationen til omslaget.

Bogen udgives af DE9 – Foreninger for pårørende til psy-
kisk syge i Midtjylland og Landsforeningen SIND i samarbej-
de med PsykInfo Forlaget. Både DE9, DE9s medlemsforenin-
ger, SIND og PsykInfo Forlaget har fulgt og støttet os i hele 
processen med redigeringen. Også de skal have en stor tak.

Hverken DE9, SIND eller forlaget har haft indflydelse på bo-
gens indhold, der alene er vores ansvar.

Risskov, September 2009
Ellen Margrethe Basse og Knud Kristensen

Støtte til udgivelsen

SIND medudgiver af 
tredje udgave

Tak for hjælp

DE9 og PsykInfo 
Forlaget

Ansvaret er dog vo-
res
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Find reglerne på Retsinformationen (http://www.
retsinfo.dk/). I det omfang de medtagne kilder ik-
ke er tilgængelige på Retsinformationen, har vi i 
videst muligt omfang medtaget oplysninger om 
hvor på Internettet, man kan finde kilderne.

Konventioner

Børnekonventionen
FN-konventionen af 20. november 1989 om Bar-
nets Rettigheder, jf.  bekendtgørelse nr. 6 af 16. ja-
nuar 1992, Lovtidende C.

Handicapkonventionen
FN’s konvention om rettigheder for personer med 
handicap og tillægsprotokol

FN’s standardregler om lige muligheder for 
handicappede, 1994

Meneskerettighedskonventionen
Konvention af 4. november 1950 til Beskyttelse af 
Menneskerettigheder og Grundlæggende Friheds-
rettigheder, jf. bekendtgørelse nr. 20 af 11. juni 
1953, Lovtidende C, hvis procedureregler er æn-
dret ved følgende protokoller

EU-Direktiver m.v.

Ligebehandlingsdirektivet
Rådets direktiv 2000/78/EF af 27. november 2000 
om generelle rammebestemmelser om ligebe-
handling med hensyn til beskæftigelse og erhverv

Rådets direktiv 2000/43/EF af 29. juni 2000 om 
gennemførelse af princippet om ligebehandling 
af alle uanset race eller etnisk oprindelse

Persondatadirektivet
Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 95/46/
EF af 24. oktober 1995 om beskyttelse af fysiske 
personer i forbindelse med behandling af per-
sonoplysninger og om fri udveksling af sådanne 
oplysninger. 

Love, bekendtgørelser, cirkulæ-
rer og vejledninger

Aktivloven
Lov om aktiv socialpolitik, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 1460 af 12. december 2007, som ændret ved 
lov nr. 1336 af 19. december 2008 (”Konsekvens-
ændringer som følge af lov om inddrivelse af gæld 
til det offentlige”), lov nr. 1344 af 19. december 
2008 (”Indsats mod skatte- og afgiftsunddragel-
se - Fairplay III og fradrag for børnebidragsrestan-
cer i kontanthjælp, starthjælp og introduktions-
ydelse”), lov nr. 286 af 15. april 2009 (”Initiativer 
for at forhindre udsættelser af lejere som følge 
af manglende betaling af husleje m.v.”), lov nr. 
479 af 12. juni 2009, lov nr. 476 af 12. juni 2009 
(”Ændring af 300-timers-reglen for ægtepar”), lov 
nr. 479 af 12. juni 2009 (”Afbureaukratisering af 
reglerne om aktivering af unge, sanktionsregler-
ne for kontant- og starthjælpsmodtagere og mål-
retning af aktiveringsindsatsen m.v.”), lov nr. 280 
af 12. juni 2009 (”En styrket beskæftigelsesrettet 
indsats over for sygemeldte m.fl.”), lov nr. 482 af 
12. juni 2009 (”Sammenlægning af Arbejdsmar-
kedets Ankenævn med Ankestyrelsens Beskæfti-
gelsesudvalg, finansiering af arbejdsløshedsdag-
penge, arbejdsløshedskassernes vejledningspligt 
og tilsyn med kommunerne m.v.”), lov nr. 483 af 
12. juni 2009 (”Sammenlægning af Arbejdsmar-
kedets Ankenævn med Ankestyrelsens Beskæfti-
gelsesudvalg, finansiering af arbejdsløshedsdag-
penge, arbejdsløshedskassernes vejledningspligt 
og tilsyn med kommunerne m.v.”), lov nr. 494 
af 12. juni 2009 (”Adoption uden samtykke, sted-
barnsadoption af registreret partners barn fra 
fødslen m.v.”).

Bekendtgørelse nr. 721 af 3. juli 2009 om an-
dre aktører.

Bekendtgørelse nr. 1281 af 5. november 2007 
om kommunernes ret til at få refusion af ud-
gifterne til kontant- og starthjælp m.v. til per-
soner, der deltager i tilbud efter kapitel 10-11 i 
lov om aktiv beskæftigelsesindsats.

Bekendtgørelse nr. 1099 af 20. september 2007 
om rådighed for personer der ansøger om eller 
modtager kontanthjælp eller starthjælp alene 
på grund af ledighed.

Regler
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Bekendtgørelse nr. 776 af 7. juli 2006 om kom-
munernes pligt til varsling, vejledning m.v. af 
ægtefæller, hvis kontanthjælp kan bortfalde 
som følge af 300 timers reglen.

Bekendtgørelse nr. 522 af 7. juni 2001 om be-
regning af ledighedsydelse, fradrag i ledigheds-
ydelse. 

Bekendtgørelse nr. 1282 af 14. december 2004 
om uddannelsessøgendes ret til kontanthjælp 
efter lov om aktiv socialpolitik i særlige tilfæl-
de.

Bekendtgørelse nr. 908 af 14. november 2003 
om nedsættelse og efterregulering af den sam-
lede hjælp efter § 25 b i lov om aktiv social-
politik.

Bekendtgørelse nr. 606 af 30. juni 2003 om sær-
lig støtte efter § 34 i lov om aktiv socialpolitik.

Bekendtgørelse nr. 1234 af 17. december 2002 
om beregning af kontanthjælp til personer, der 
er gift med personer, hvis forsørgelse helt el-
ler delvist dækkes af det offentlige efter anden 
lovgivning.

Bekendtgørelse nr. 748 af 3. september 2002 
om særlig ydelse efter § 74 i lov om aktiv so-
cialpolitik.

Bekendtgørelse nr. 522 af 7. juni 2001 om be-
regning af ledighedsydelse, fradrag i ledigheds-
ydelse og varsling af ferie med ledighedsydelse, 
som ændret ved bekendtgørelse nr. 31 af 16. 
januar 1998.

Cirkulære nr. 236 af 18. december 1998 om 
fleksjob m.v. i staten, som ændret ved cirku-
lære nr. 43 af 22. maj 2002.

Vejledning nr. 62 af 10. november 2008 om 
regulering pr. 1. januar 2009 af satser på Vel-
færdsministeriets område, som ændret ved 
vejledning nr. 68 af 19. november 2008 og 
vejledning nr. 79 af 12. december 2008.

Vejledning nr. 41 af 30. juni 2008 om 300 ti-
mers reglen for ægtepar der modtager hjælp 
efter lov om aktiv socialpolitik § 11.

Vejledning nr. 10122 af 13. december 2006 
om sygedagpenge, delpension, fleksydel-

se, kontanthjælp, ledighedsydelse og aktiv 
beskæftigelsesindsats.

Vejledning nr. 112 af 11. november 2002 
om beskrivelse, udvikling og vurdering af 
arbejdsevne.

Vejledning nr. 114 af 13. juni 2001 om fleks-
job og ledighedsydelse m.v.

Vejledning nr. 39 af 1998 om Lov om aktiv 
socialpolitik.

Almenboligloven
Lov om almene boliger samt støttede private an-
delsboliger m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 1000 af 
9. oktober 2008, som ændret ved lov nr. 539 af 8. 
juni 2006 (”Digital tinglysning”), lov nr. 437 af 
1. juni 2008 (”Tilskud til etablering af boligtilbud 
til særlig udsatte grupper og etablering af et bo-
ligsocialt udviklingscenter”), lov nr. 1336 af 19. 
december 2008 (”Konsekvensændringer som føl-
ge af lov om inddrivelse af gæld til det offentli-
ge”) og  lov nr.  lov nr. 490 af 12. juni 2009 (”Sty-
ring og finansiering af den almene boligsektor”).

Bekendtgørelse nr. 138 af 17. februar 2009 om 
tilskud til forsøg med boliger til særligt udsatte 
grupper (“Skæve huse”).

Bekendtgørelse nr. 26 af 21. januar 2009 om 
normalvedtægter for en selvejende almen ung-
domsboliginstitution.

Bekendtgørelse nr. 782 af 6. juli 2006 om over-
tagelse af aktiver og passiver, rettigheder og 
pligter samt ansatte i regionale sociale tilbud 
og i regionale almene ældreboliger m.v., her-
under regler om fordeling af pensionsforplig-
telser, der overtages af en kommunalbestyrelse.

Bekendtgørelse nr. 36 af 23. januar 2006 om 
rammeaftaler m.v. på det sociale område og på 
det almene ældreområde.

Vejledning nr. 11 af 7. februar 2006 om kom-
bineret udlejning i alment byggeri og ændre-
de regler om kommunal anvisningsret til pri-
vate udlejningsboliger.

Vejledning om fleksible udlejningsregler og 
beboermaksimum, udstedt af By- og Boligmi-
nisteriet den 8. februar 2001
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Almenlejeloven
Lov om leje af almene boliger, jf. lovbekendtgø-
relse nr. 187 af 27. februar 2007, som ændret ved 
lov nr. 194 af 26. marts 2008 (”Kommunal grund-
kapital i plejeboliger, maksimumsbeløb ved byg-
geri på lejet grund, bredere boligvalg for stærkt 
bevægelseshæmmede m.v.”), lov nr. 437 af 1. juni 
2008 (”Forlængelse af forsøgsordningen med salg 
af almene familieboliger”), lov nr. 286 af 15. april 
2009 (”Initiativer for at forhindre udsættelser af 
lejere som følge af manglende betaling af husleje 
m.v.”) og lov nr. 490 af 12. juni 2009 (”Styring og 
finansiering af den almene boligsektor”)

Anvisningsretsloven
Lov om kommunal anvisningsret, jf. lovbekendt-
gørelse nr. 77 af 19. januar 2005, som ændret ved 
lov nr. 328 af 18. maj 2005 (“Indsats mod ghet-
toisering”) og lov nr. 575 af 24. juni 2005 (“Kon-
sekvensændringer på boligområdet som følge af 
kommunalreformen”).

Vejledning nr. 11 af 7. februar 2006 om kom-
bineret udlejning i alment byggeri og ændre-
de regler om kommunal anvisningsret til pri-
vate udlejningsboliger.

Vejledning nr. 151 af 8. august 1994 
om kommunal anvisningsret i private 
udlejningsejendomme.

Arbejdsløshedsforsikringsloven
Lov om arbejdsløshedsforsikring m.v., jf. lovbe-
kendtgørelse nr. 975 af 26. september 2008, som 
ændret ved lov nr. 1540 af 20. december 2006 
(”Forhøjelse af efterlønsalderen, mere fleksibel 
efterlønsordning, fortrydelsesordning, styrkede 
jobmuligheder for personer over 55 år m.v.”), lov 
nr. 1336 af 19. december 2008 (”Konsekvensæn-
dringer som følge af lov om inddrivelse af gæld 
til det offentlige”), lov nr. 118 af 17. februar 2009 
(”Beregning af dagpenge, opgørelse af beskæfti-
gelseskrav samt arbejdsløshedskassernes adgang 
til registersamkøring i forbindelse med anvendel-
se af indkomstregisteret”), lov nr. 478 af 12. juni 
2009 (”Samling af indsatsen og finansieringsan-
svaret for forsikrede lediges ret til selvvalgt ud-
dannelse under Beskæftigelsesministeriet”), lov 
nr. 479 af 12. juni 2009 (”Afbureaukratisering af 
reglerne om aktivering af unge, sanktionsreglerne 
for kontant- og starthjælpsmodtagere og målret-
ning af aktiveringsindsatsen m.v.”), lov nr. 482 af 
12. juni 2009 (”Sammenlægning af Arbejdsmar-
kedets Ankenævn med Ankestyrelsens Beskæfti-
gelsesudvalg, finansiering af arbejdsløshedsdag-

penge, arbejdsløshedskassernes vejledningspligt 
og tilsyn med kommunerne m.v.”) og lov nr. 
483 af 12. juni 2009 (”Etablering af et enstrenget 
kommunalt beskæftigelsessystem m.v.”).

Bekendtgørelse nr. 678 af 1. juli 2009 om ud-
dannelsesydelse.

Bekendtgørelse om dagpengegodtgørelse for 1., 
2. og 3. ledighedsdag (G-dage) 674 af 30. ju-
ni 2009. 

Bekendtgørelse nr. 124 af 19. februar 2009 om 
renter af efterbetaling af dagpenge mv. 

Bekendtgørelse 1164 af 5. december 2008 om 
fastsættelse af bidrag for 2009 fra private ar-
bejdsgivere til finansiering af ATP-bidraget for 
modtagere af forskellige arbejdsmarkedsydel-
ser. 

Bekendtgørelse nr. 566 af 19. juni 2008 om 
supplerende dagpenge, som ændret ved be-
kendtgørelse nr. 19 af 25. marts 2009.

Bekendtgørelse nr. 1340 af 4. december 2007  
om ydelser under aktivering. 

Bekendtgørelse nr. 179 af 19. februar 2007  om 
rådighed, som ændret ved bekendtgørelse nr. 
616 af 18. juni 2007, bekendtgørelse nr. 1083 
af 14. september 2007 og bekendtgørelse nr. 85 
af 5. februar 2009

Bekendtgørelse nr. 178 af 19. februar 2007 om 
selvforskyldt ledighed, som ændret ved be-
kendtgørelse nr. 750 af 22. juni 2007 og be-
kendtgørelse nr. 193 af 25. marts 2008

Bekendtgørelse nr. 177 af 19. februar 2007 om 
en a-kasses pligt til at vejlede m.v.

Bekendtgørelse nr. 1621 af 13. december 2006 
om fleksibel efterløn, som ændret ved bekendt-
gørelse nr. 752 af 25. juni 2007, bekendtgørelse 
nr. 354 af 16. maj 2008, bekendtgørelse nr. 870 
af 27. august 2008 og bekendtgørelse nr. 1277 
af 15. december 2008.

Bekendtgørelse 1616 af 13. december 2006  om 
beskæftigelseskrav og dagpengeperiode, som 
ændret ved bekendtgørelse nr. 751 af 22. juni 
2007.



Bekendtgørelse nr. 1469 af 21. december 2005 
om optagelse som selvstændig erhvervsdriven-
de i en a-kasse.

Bekendtgørelse nr. 1032 af 22. oktober 2004 
om beregning af dagpengesatsen for lønmodta-
gere, som ændret ved bekendtgørelse nr. 1349 
af 15. december 2005.

Bekendtgørelse nr. 908 af 1. september 2004 
om klage over a-kassernes afgørelser.

Bekendtgørelse nr. 203 af 24. marts 2004 af 
forretningsorden for Arbejdsmarkedets Anke-
nævn.

Bekendtgørelse nr. 492 af 12. juni 2003 om fra-
drag i arbejdsløshedsdagpenge, som ændret 
ved bekendtgørelse nr. 632 af 24. juni 2004, be-
kendtgørelse nr. 1105 af 17. november 2004 og 
bekendtgørelse nr. 124 af 24. februar 2006.

Bekendtgørelse nr. 480 af 10. juni 2003 om fe-
riepenge, som ændret ved bekendtgørelse nr. 
111 af 24. februar 2005.

Bekendtgørelse nr. 966 af 8. november 2001 
om supplerende dagpenge.

Bekendtgørelse nr. 1154 af 20. december 1995 
om fastsættelse og regulering af omregnings-
sats

Bekendtgørelse nr. 678 af 9. oktober 1991 om 
videregivelse af oplysninger fra andre offentli-
ge myndigheder til arbejdsløshedskasserne.

Vejledning nr. 17 af 19. februar 2007 om rå-
dighed, som ændret ved vejledning nr. 57  af 
14. september 2007.

Vejledning nr. 16 af 19. februar 2007 om 
selvforskyldt ledighed, som ændret ved vej-
ledning nr. 41 af 22. juni 2007

Vejledning nr. 15 af 19. februar 2007 om a-
kasses pligt til at vejlede m.v.

Vejledning nr. 144 af 21. december 2006 til 
bekendtgørelse om tilsyn med kommuner-
nes overholdelse af reglerne om de sagsbe-
handlingsskridt, som kommunerne skal 

foretage ved samtaler i det individuelle kon-
taktforløb (visitationstilsyn)

Vejledning nr. 129 af 13. december 2006 om 
fleksibel efterløn, som ændret ved vejledning 
nr. 43 af 27. juni 2007, vejledning nr. 23 af 
16. maj 2008, vejledning nr. 84 af 15. de-
cember 2008 og vejledning nr. 18 af 2. marts 
2009

Vejledning nr. 124 af 13. december 2006 om 
beskæftigelseskrav og dagpengeperiode, som 
ændret ved vejledning nr. 42 af 22. juni 2007

Vejledning nr. 19 af 4. marts 2005 om almin-
delige krav til arbejdsløshedskassernes sags-
behandling og afgørelser

Rundskrivelse nr. 28/08 om overgangsord-
ninger i bekendtgørelse om supplerede dag-
penge og samspillet mellem udløb af retten 
til supplerende dagpenge og selvforskyldt 
ledighed

Arbejdsskadeloven
Lov om arbejdsskadesikring, jf. lovbekendtgø-
relse 154 af 7. marts 2006, som ændret ved lov 
nr. 404 af 8. maj 2006 (“Konsekvensændringer 
som følge af lov om et indkomstregister”), lov nr. 
1538 af 20. december 2006 (Fællesopkrævning af 
arbejdsgiverbidrag m.v.), lov nr. 1545 af 20. de-
cember 2006 (”Ændring af regler om forlængelse 
af sygedagpengeperioden, sygedagpenge til del-
vis sygemeldte, udvidelse af arbejdsgiverperioden 
samt konsekvensændringer”), lov nr. 1587 af 20. 
december 2006 (”Ændringer som følge af gradvis 
forhøjelse af efterløns- og folkepensionsalderen 
m.v.”), lov nr. 108 af 7. februar 2007 (”Gennem-
førelse af direktivet om markeder for finansielle 
instrumenter (MiFID-direktivet) og gennemsig-
tighedsdirektivet, oplysningskrav ved pengeover-
førsler, indbetaling af bidrag til skadesgaranti-
fonden, forsikringsagenters registrering m.v.”), 
lov nr. 397 af 30. april 2007 (”Professionelle for-
eninger”), lov nr.  496 af 6. juni 2007 (”Opfølg-
ning af anbefalinger fra arbejdsskadeudvalgene 
m.v.”), lov nr. 523 af 6. juni 2007 (”Ændringer 
som følge af en ny lov om forældelse af fordrin-
ger, ophævelse af købelovens reklamationsfrister 
ved visse køb m.v.”), lov nr. 576 af 6. juni 2007 
(”Gennemførelse af direktivet om genforsikrings-
virksomhed, opgørelse af individuelle solvensbe-
hov, aftaler om bonus og udbetaling af et målsel-
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skabs midler i forbindelse med overtagelsestilbud, 
retningslinjer for incitamentsaflønning, oprettel-
se af Penge- og Pensionspanelet, præcisering af 
Finanstilsynets tilsynsmæssige uafhængighed 
m.v.”), lov nr. 577 af 6. juni 2007 (”Særligt dæk-
kede obligationer”), lov nr. 484 af 17. juni 2008 
(”Ophævelse af den generelle pligtige afgangsal-
der på 70 år m.v.”), lov nr. 515 af 17. juni 2008 
(”Åbenhed omkring Fondsrådets og Det Finan-
sielle Virksomhedsråds afgørelser og Finanstilsy-
nets forbrugerrettede tilsyn samt anerkendelse af, 
at visse pantebreve, som er sendt til tinglysning, 
kan betragtes som pant i fast ejendom”), lov 517 
af 17. juni 2008 (”Direktionens og bestyrelses-
medlemmers egnethed og hæderlighed, gennem-
førelse af direktiv om ligebehandling, m.v.”), lov 
nr. 1336 af 19. december 2008 (”Konsekvensæn-
dringer som følge af lov om inddrivelse af gæld 
til det offentlige”), lov nr. 186 af 18. marts 2009 
(”Dækning af skader forvoldt ved terror m.v.”), 
lov nr. 392 af 25. maj 2009 (”Videregivelse af kun-
deoplysninger, outsourcing, oprettelse af andels-
klasser og ændringer i hvidvaskloven m.v.”) og 
lov nr. 483 af 12. juni 2009 (”Etablering af et en-
strenget kommunalt beskæftigelsessystem m.v.”).

Bekendtgørelse nr. 449 af 8. juni 2009 om om-
sætning af løbende ydelser til kapitalbeløb for 
ulykker indtrådt og for erhvervssygdomme an-
meldt før den 1. juli 2007.

Bekendtgørelse nr. 440 af 29. maj 2009 om om-
sætning af løbende ydelser til kapitalbeløb fra 
1. juli 2009 efter lov om arbejdsskadesikring for 
ulykker indtrådt og for erhvervssygdomme an-
meldt den 1. juli 2007 eller senere. 

Bekendtgørelse nr. 94 af 4. februar 2009 om for-
tegnelse over erhvervssygdomme anmeldt fra 
1. januar 2005 

Bekendtgørelse nr. 3 af 5. januar 2009 om be-
taling af udgifter til transport mv. i forbindelse 
med lægebehandling i 2009, der er begæret af 
Arbejdsskadestyrelsen eller Ankestyrelsen. 

Bekendtgørelse nr. 1308 af 16. december 2008 
om finansielle rapporter for Arbejdsmarkedets 
Erhvervssygdomssikring. 

Bekendtgørelse nr. 1050 af 23. oktober 2008 
om satser pr. 1. januar 2009 efter lov om ar-
bejdsskadesikring og lov om sikring mod følger 
af arbejdsskade.

Bekendtgørelse nr. 1272 af 29. november 2006 
om sikring efter lov om arbejdsskadesikring for 
personer i døgnophold efter lov om social pen-
sion.

Bekendtgørelse nr. 1164 af 27. november 2006  
om Arbejdsskadestyrelsens behandling af kla-
ger over styrelsens afgørelser. 

Bekendtgørelse nr. 999 af 20. oktober 2005 om 
betaling af udgifter til sygebehandling og hjæl-
pemidler efter lov om arbejdsskadesikring”).  

Bekendtgørelse nr. 1069 af 11. december 2003 
om betaling for Arbejdsskadestyrelsens og Den 
Sociale Ankestyrelses administration af for-
hold, der er omfattet af lov om arbejdsskade-
sikring m.v.

Vejledning nr. 126 af 21. juni 2001 om be-
handling af klager over Arbejdsskadestyrel-
sens afgørelser.

Autorisationsloven
Lov om autorisation af sundhedspersoner og om 
sundhedsfaglig virksomhed, jf. lovbekendtgørel-
se nr. 1350 af 17. december 2008.

Bekendtgørelse nr. 365 af 29. april 2009 om ge-
byr for autorisation m.v. af visse sundhedsper-
soner.

Bekendtgørelse nr. 125 af 18. februar 2009 om 
ordination af diacetylmorphin (heroin) som 
led i lægelig behandling af personer for stof-
misbrug.

Bekendtgørelse nr. 1257 af 25. oktober 2007 
om uddannelse af speciallæger.

Bekendtgørelse nr. 1254 af 24. oktober 2007 
om speciallæger.

Bekendtgørelse nr. 1247 af 24. oktober 2007 
om tilladelse til selvstændig virke som læge.

Bekendtgørelse nr. 1246 af 24. oktober 2007 
om specialtandlæger.

Bekendtgørelse nr. 892 af 9. juli 2007 om tilla-
delse til selvstændig virke som tandlæge.

Bekendtgørelse nr. 422 af 8. maj 2007 om 
journalføring af afslag på frit sygehusvalg for 
psykiatriske patienter.
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Bekendtgørelse nr. 1373 af 12. december 2006 
om lægers, tandlægers, kiropraktorers, jord-
mødres, kliniske diætisters, kliniske tandtek-
nikeres, tandplejeres, optikeres og kontaktlin-
seoptikeres patientjournaler (journalføring, 
opbevaring, videregivelse og overdragelse 
m.v.), som ændret ved bekendtgørelse nr. 1289 
af 15. november 2007.

Cirkulære nr. 69 af 25. juni 2003 om medi-
cinudlevering m.v. til indsatte i fængsler og 
arresthuse.

Cirkulære nr. 121 af 4. juli 1996 om special-
uddannelsen af sygeplejersker i psykiatrisk 
sygepleje, som ændret ved cirkulære nr. 63 af 
9. august 2006.

Cirkulære nr. 27 af 28. februar 1975 om afgi-
velse af lægeerklæring ved tvangsindlæggel-
se af sindssyge personer.

Vejledning nr. 10332 af 10. december 2007 
om medikamentel behandling af børn og 
unge med psykiske lidelser.

Vejledning nr. 9763 af 28. juni 2007 om be-
handling med antipsykotiske lægemidler til 
patienter over 18 år.

Vejledning nr. 9429 af 30. juni 2006 om ordi-
nation og håndtering af lægemidler.

Vejledning nr. 9229 af 29. april 2005 om sy-
geplejefaglige optegnelser.

Vejledning nr. 9176 af 16. marts 2004 
om fysioterapeuters ordnede optegnelser 
(journalføring).

Befordringsrabatloven
Lov om befordringsrabat til uddannelsessøgende 
i ungdomsuddannelser m.v., jf. lovbekendtgørel-
se nr. 170 af 24. februar 2009. 

Bekendtgørelse nr. 804 af 29. juli 2008 om be-
fordringsrabat til uddannelsessøgende i ung-
domsuddannelser m.v.

Beskæftigelsesansvarsloven
Lov om ansvaret for og styringen af den aktive 
beskæftigelsesindsats, jf. lovbekendtgørelse nr.  
522 af 24. juni 2005, som ændret ved lov nr.  404 
af 8. maj 2006 (”Konsekvensændringer som føl-

ge af lov om et indkomstregister”), lov nr. 1545 
af 20. december 2006 (”Ændring af regler om for-
længelse af sygedagpengeperioden, sygedagpen-
ge til delvis sygemeldte, udvidelse af arbejdsgi-
verperioden samt konsekvensændringer”), lov 
nr. 176 af 27. februar 2007 (”Velfærdsreformen 
– forstærket indsats for at nedbringe ledigheden 
m.v.”), lov nr. 292 af 27. marts 2007 (”Kommu-
nernes kontrolmuligheder”), lov nr.  482 af 12. 
juni 2009 (”Sammenlægning af Arbejdsmarke-
dets Ankenævn med Ankestyrelsens Beskæftigel-
sesudvalg, finansiering af arbejdsløshedsdagpen-
ge, arbejdsløshedskassernes vejledningspligt og 
tilsyn med kommunerne m.v.”) og lov nr. 483 af 
12. juni 2009 (”Etablering af et enstrenget kom-
munalt beskæftigelsessystem m.v.”).

Bekendtgørelse nr. 746 af 10. juli 2009 om det 
fælles datagrundlag i forbindelse med den virk-
somhedsrettede del af beskæftigelsesindsatsen. 

Bekendtgørelse nr. 744 af 10. juli 2009 om regi-
strering og indberetning af data på beskæftigel-
sesområdet til det statistiske datavarehus og det 
fælles datagrundlag i Arbejdsmarkedsstyrelsen .

Bekendtgørelse nr. 737 af 9. juli 2009 om an-
vendelse, fordeling, udbetaling mv. af midler 
fra den særlige statslige bevilling til at forebyg-
ge og afhjælpe mangel på arbejdskraft (flaske-
halse). 

Bekendtgørelse nr. 728 af 3. juli 2009 om for-
søgsordninger efter lov om ansvaret for og sty-
ringen af den aktive beskæftigelsesindsats, lov 
om en aktiv beskæftigelsesindsats og lov om sy-
gedagpenge. 

Bekendtgørelse nr. 721 af 3. juli 2009 om an-
dre aktører m.fl. 

Bekendtgørelse 707 af 1. juli 2009 om midler 
til de lokale beskæftigelsesråd efter lov om an-
svaret for og styringen af den aktive beskæfti-
gelsesindsats § 47. 

Bekendtgørelse nr. 1090 af 19. november 2008 
om kommunernes indberetning af oplysnin-
ger om vurderinger og afgørelser om rådighed, 
konsekvenser og sanktioner til det fælles data-
grundlag. 

Bekendtgørelse nr. 1596 af 17. december 2007 
om inddragelse af andre aktører efter integra-
tionsloven. 
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Bekendtgørelse nr. 1692 af 18. december 2006 
om visitation og det individuelle kontaktforløb 
(visitationsbekendtgørelsen). 

Bekendtgørelse nr. 1691 af 18. december 2006 
om det fælles datagrundlag ved registrering 
og afmelding som arbejdssøgende hos staten 
i jobcenteret og ved det individuelle kontakt-
forløb hos kommunen og staten i jobcenteret. 

Bekendtgørelse nr. 1400 af 13. december 2006 
om delegation af statens beskæftigelsesindsats 
til visse kommuner (pilotjobcentre).

Bekendtgørelse nr. 666 af 20. juni 2006 om ind-
satsen, herunder regnskab og revision, for kon-
tant- og starthjælpsmodtagere, der i længere 
tid har modtaget offentlig forsørgelse uden del-
tagelse i aktive tilbud.

Bekendtgørelse nr. 59 af 2. februar 2006 om år-
lig redegørelse til beskæftigelsesregionerne om 
de revalideringstilbud, som amtskommunerne 
har bedrevet indtil 1. januar 2007.

Bekendtgørelse nr. 58 af 2. februar 2006 om sty-
ring og administration af den centrale pulje til 
en særlig beskæftigelsesindsats. 

Bekendtgørelse nr. 57 af 2. februar 2006 om an-
svaret for og styringen af den aktive beskæfti-
gelsesindsats.

Beskæftigelsesindsatsloven
Lov om aktiv beskæftigelsesindsats, jf. lovbe-
kendtgørelse nr.  742 af 7. juli 2009.       

Bekendtgørelse nr. 743 af 3. juli 2009 om en ak-
tiv beskæftigelsesindsats. 

Bekendtgørelse nr. 728 af 3. juli 2009 om for-
søgsordninger efter lov om ansvaret for og sty-
ringen af den aktive beskæftigelsesindsats, lov 
om en aktiv beskæftigelsesindsats og lov om sy-
gedagpenge. 

Bekendtgørelse nr. 721 af 3. juli 2009 om an-
dre aktører m.fl. 

Bekendtgørelse nr. 631 af 26. juni 2009 om 6 
ugers selvvalgt uddannelse til forsikrede ledige. 

Bekendtgørelse nr. 576 af 22. juni 2009 om til-
skud til virksomheder, der indgår uddannelses-
aftale med voksne. 

Bekendtgørelse nr. 1164 af 5. december 2008 
om fastsættelse af bidrag for 2009 fra private ar-
bejdsgivere til finansiering af ATP-bidraget for 
modtagere af forskellige arbejdsmarkedsydel-
ser.

Bekendtgørelse nr. 114 af 25. februar 2008 om 
fleksjob.

Bekendtgørelse nr. 1459 af 12. december 2007 
om beregning af finansieringsbidrag. 

Bekendtgørelse nr. 1414 af 11. december 2007 
om fastsættelse af bidrag for 2008 fra private ar-
bejdsgivere til finansiering af ATP-bidraget for 
modtagere af forskellige arbejdsmarkedsydel-
ser. 

Bekendtgørelse nr. 1314 af 21. november 2007 
om fællesopkrævning af visse arbejdsgiverbi-
drag. 

Bekendtgørelse nr. 260 af 20. marts 2007 om 
udbetaling, regnskabsaflæggelse og revision af 
statsligt løntilskud til kommunale og regiona-
le arbejdsgivere vedrørende lov om en aktiv be-
skæftigelsesindsats og lov om servicejob. 

Bekendtgørelse nr. 1714 af 21. december 2006 
om tilsyn med kommunernes overholdelse af 
reglerne om de sagsbehandlingsskridt, som 
kommunerne skal foretage ved samtaler i det 
individuelle kontraktforløb (visitationstilsyn).

Bekendtgørelse nr. 1703 af 20. december 2006 
om flyttehjælp.

Bekendtgørelse nr. 1692 af 18. december 2006 
om visitation og det individuelle kontraktfor-
løb (”visitationsbekendtgørelsen”), som æn-
dret ved bekendtgørelse nr. 184 af 1. marts 
2007.

Bekendtgørelse nr. 1691 af 18. december 2006 
om det fælles datagrundlag ved registrering 
og afmelding som arbejdssøgende hos staten 
i jobcenteret og ved det individuelle kontakt-
forløb hos kommunen og staten i jobcenteret. 

Bekendtgørelse nr. 1402 af 13. december 2006 
om beskrivelse, udvikling og vurdering af ar-
bejdsevne.
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Bekendtgørelse nr. 666 af 20. juni 2006 om ind-
satsen, herunder regnskab og revision, for kon-
tant- og starthjælpsmodtagere, der i længere 
tid har modtaget offentlig forsørgelse uden del-
tagelse i aktive tilbud.

Vejledning nr. 9459 af 29. juni 2009 til be-
kendtgørelse om 6 ugers selvvalgt uddannel-
se til forsikrede ledige. 

Vejledning nr. 9783 af 19. december 2008 
om satser m.v. i 2009.

Vejledning nr. 10122 af 13. december 2006 
om sygedagpenge, delpension, fleksydelse, 
kontanthjælp, revalidering, ledighedsydelse 
og aktiv beskæftigelsespolitik.

Vejledning nr. 9023 af 17. januar 2006 om 
afsætning af servicearbejde fra særligt tilret-
telagte projekter til private borgere.

Vejledning nr. 118 af 21. december 2005 om 
ændring af vejledning om regulering pr. 1. 
januar 2006 af satser på Socialministeriets 
område.

Vejledning nr. 102 af 18. november 2005 om 
modregning af sygedagpengerefusion i løn-
tilskud og fleksjob.

Vejledning nr. 100 af 17. november 2005 
om satser m.v. pr. 1. januar 2006. Syge- og 
barselsdagpenge, delpension, fleksydelse, 
kontakthjælp, aktivering, revalidering, le-
dighedsydelse, aktiv beskæftigelsesindsats, 
arbejdsskade, besættelsestidens ofre, forsik-
ringsrente til enker efter visse fiskere.

Vejledning nr. 9660 af 25. november 2004 
om bekendtgørelse nr. 1097 af 29. oktober 
2004 om ændring af bekendtgørelse om en 
aktiv beskæftigelsesindsats (ansættelse med 
løntilskud hos private arbejdsgivere).

Skrivelse nr. 9072 af 17. februar 2009 om den 
maksimale timeløn ved ansættelse med løn-
tilskud hos offentlige arbejdsgivere.

Boligstøtteloven
Lov om individuel boligstøtte, jf. lovbekendtgø-
relse nr. 981 af 1. oktober 2008, som ændret ved 
lov nr. 346 af 18. april 2007 (”Automatisk mod-
regning”), lov nr. 1411 af 27. december 2008 

(”Ændrede betingelser om børns ophold her i lan-
det m.v.”), lov nr.  286 af 15. april 2009 (”Initiati-
ver for at forhindre udsættelser af lejere som følge 
af manglende betaling af husleje m.v.”), nr. 481 
af 12. juni 2009 (”Forhøjet boligstøtte til personer 
i anviste almene ældreboliger og lignende udlej-
ningsboliger”) og nr. 521 af 12. juni 2009 (”For-
enkling af reglerne om opkrævning af arbejds-
markedsbidrag og konsekvensændringer som 
følge af Forårspakke 2.0 m.v.”)

Bekendtgørelse nr. 934 af 19. september 2008 
om reguleringsprocenten for personlig ind-
komst til brug for beregning af individuel bo-
ligstøtte for 2009.

Bekendtgørelse nr. 611 af 15. juni 2006 om op-
gørelse af boligudgifter efter § 18 i lov om indi-
viduel boligstøtte. 

Borgerserviceloven
Lov nr. 544 af 24. juni 2005 om kommunale bor-
gerservicecentre og lov nr. 389 af 25. maj 2009 
(Ophævelse af revisionsbestemmelse).

Vejledning nr. 9259 af 16. marts 2006 – 
Guide om etablering af borgerservicecentre.

Danske lov
Lov nr. 11000 af 15. april 1683 Kong Christian 
den Femtes Danske Lov, som ændret ved lov nr. 
336 af 14. maj 1992 (”lov om domstolsbehand-
ling af gejstlige læresager”), lov nr. 469 af 30. ju-
ni 1993 (”Tvangsfuldbyrdelse af andre krav end 
pengekrav m.v.”), (”lov nr. 383 af 22. maj 1996 
Lov om skifte af dødsboer), lov nr.  522 af 6. juni 
2007 (”forældelsesloven”).

Delpensionsloven
Lov om delpension, jf. lovbekendtgørelse nr. 
1096 af 16. november 2005, som ændret ved 
lov nr. 523 af 24. juni 2005 (”Konsekvensrettel-
ser som følge af kommunalreformen”) og lov 
nr. 1541 af 20. december 2006 (”Udfasning af 
delpensionsordningen”).

Bekendtgørelse nr. 1195 af 9. december 2008 
om indbetaling af ATP-bidrag for modtagere af 
kontanthjælp og andre ydelser.

Bekendtgørelse nr. 1032 af 24. oktober 2005 
om indberetning af værdien af pensionsord-
ninger m.v. til brug for opgørelse af fradrag i ef-
terløn, delpension og fleksydelse.

Bekendtgørelse nr. 471 af 16. juni 1999 om del-
pension (”delpensionsbekendtgørelsen”).
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Vejledning nr. 10122 af 13. december 2006  
om sygedagpenge, delpension, fleksydelse, 
kontakthjælp, revalidering, ledighedsydelse 
og aktiv beskæftigelsesindsats.

Vejledning nr. 100 af 17. november 2005 om 
satser m.v. pr. 1. januar 2006.

Vejledning nr. 88 af 21. juni 2000 om 
delpension.

Eftergivelsesloven
Lov om tilskud til afvikling af studiegæld og om 
eftergivelse af studiegæld samt om forsøg med ef-
tergivelse af gæld til det offentlige for socialt ud-
satte grupper, jf. lovbekendtgørelse nr. 1063 af 25. 
oktober 2006 som ændret ved lov nr. 1336 af 19. 
december 2008.

Bekendtgørelse nr. 40 af 16. januar 2009 om 
forsøg med eftergivelse af gæld til det offentli-
ge for socialt udsatte grupper.

Bekendtgørelse nr. 917 af 22. august 2006 om 
eftergivelse af studiegæld.

Erstatningsansvarsloven
Lov om erstatningsansvar, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 885 af 20. september 2005, som ændret ved 
lov nr. 1545 af 20. december 2006 (”Ændring af 
regler om forlængelse af sygedagpengeperioden, 
sygedagpenge til delvis sygemeldte, udvidelse af 
arbejdsgiverperioden samt konsekvensændrin-
ger”) og lov nr. 523 af 6. juni 2007 (”Ændringer 
som følge af en ny lov om forældelse af fordrin-
ger, ophævelse af købelovens reklamationsfrister 
ved visse køb m.v.”).

Bekendtgørelse nr 1110 af 20. november 2008 
om regulering af erstatnings- og godtgørelses-
beløb i henhold til lov om erstatningsansvar.

Bekendtgørelse nr. 1109 af 20. november 2008 
om regulering af erstatningsbeløb i henhold til 
lov om erstatning fra staten til ofre for forbry-
delser.

Bekendtgørelse nr. 1420 af 11. december 2007 
om regulering af erstatnings- og godtgørelses-
beløb i henhold til lov om erstatningsansvar.

Se i Retsinformation for ældre bekendtgørelser.

Erhvervsrettet voksenuddannelseslov
Lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksen-
uddannelse) m.v., lovbekendtgørelse nr. 939 af 

22. september 2008, som ændret ved lov nr. 1173 
af 10. december 2008 (”Forenkling af rådsstruk-
tur m.v.”), lov nr. 478 af 12. juni 2009 (”Samling 
af indsatsen og finansieringsansvaret for forsikre-
de lediges ret til selvvalgt uddannelse under Be-
skæftigelsesministeriet”) og lov nr. 590 af 26. juni 
2009 (”Fritagelse for betalingskravet på videregå-
ende uddannelser for børn af visse udenlandske 
arbejdstagere i Danmark”).

Bekendtgørelse nr. 19 af 16. januar 2009 om 
deltagerbetaling ved erhvervsrettet voksen- og 
efteruddannelse i 2009. 

Bekendtgørelse nr. 145 af 9. marts 2005 om 
åben uddannelse og tilskud til arbejdsmarkeds-
uddannelser m.v., som ændret ved bekendtgø-
relse nr. 1251 af 24. oktober 2007.

Vejledning nr. 9250 af 24. maj 2005 om be-
kendtgørelse nr. 145 af 9. marts 2005 om 
åben uddannelse og tilskud til arbejdsmar-
kedsuddannelser m.v.  

Fleksydelsesloven
Lov om fleksydelse, jf. lovbekendtgørelse nr. 871 
af 6. juli 2007, som ændret ved lov nr. 523 af 
24. juni 2005 (“Konsekvensrettelser som følge af 
kommunalreformen”), lov nr. 108 af 26. februar 
2008 (”Justering af fortrydelsesordningen i efter-
lønsreglerne og i fleksydelsesordningen”) og lov 
nr. 1336 af 19. december 2008 (”(Konsekvensæn-
dringer som følge af lov om inddrivelse af gæld til 
det offentlige”).

Bekendtgørelse nr. 691 af 21. juni 2007 om 
fleksydelse, som ændret ved bekendtgørelse nr. 
355 af 16. maj 2008 og bekendtgørelse nr. 1278 
af 15. december 2008.

Bekendtgørelse nr. 1684 af 14. december 2006 
om betaling og indberetning af ATP-bidrag for 
modtagere af fleksydelse, som ændret ved be-
kendtgørelse nr. 1169 af 5. december 2008.

Vejledning nr. 10122 af 13. december 2006 
om syge- og barselsdagpenge, delpen-
sion, fleksydelse, kontanthjælp, aktive-
ring, revalidering, ledighedsydelse og aktiv 
beskæftigelsesindsats.

Orienteringsbrev nr. 9344 af 6. juni 2006 til 
kommunerne m.fl. om reglerne vedrørende 
fleksjob, ledighedsydelse og fleksydelse som 
følge af vedtagelsen af L 233.
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Folkeoplysningsloven
Lov om støtte til folkeoplysende voksenundervis-
ning, frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde 
og daghøjskoler samt om Folkeuniversitetet, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 535 af 14. juni 2004, som 
ændret ved lov nr. 593 af 24. juni 2005 (“Kon-
sekvensændringer som følge af kommunalrefor-
men”), lov nr. 1593 af 20. december 2006 (”Flek-
sible tilrettelæggelsesformer”) og lov nr. 561 af 6. 
juni 2007 (”Ungdomsuddannelser til alle”).

Bekendtgørelse nr. 1700 af 19. december 2006 
om støtte til folkeoplysende voksenundervis-
ning og frivilligt folkeoplysende foreningsar-
bejde (folkeoplysningsbekendtgørelsen).

Bekendtgørelse nr. 907 af 13. november 2003 
om folkeuniversitetet, som ændret ved be-
kendtgørelse nr. 677 af 30. juni 2006.

Bekendtgørelse nr. 575 af 5. juli 1995 om mel-
lemkommunale betalinger for undervisning i 
henhold til lov om støtte til folkeoplysning.

Vejledning om tilskud til handicappedes del-
tagelse i folkeoplysende virksomhed, april 
2008.

Folkeskoleloven
Lov om folkeskoler, jf. lovbekendtgørelse nr. 593 
af 24. juni 2009.

Bekendtgørelse nr. 447 af 19. maj 2006 om ud-
gifterne ved regionale undervisningstilbud for 
børn og voksne.

Bekendtgørelse nr. 354 af 24. april 2006 om 
kommunalbestyrelsernes årlige redegørelse til 
regionsrådet og rammeaftalen mellem regions-
rådet og kommunalbestyrelserne i regionen på 
specialundervisningsområdet.

Bekendtgørelse nr. 1373 af 15. december 2005 
om folkeskolens specialundervisning og anden 
specialpædagogisk bistand, som ændret ved be-
kendtgørelse nr. 719 af 1. juli 2008.

Forskelsbehandlingsloven
Lov om forbud mod forskelsbehandling på ar-
bejdsmarkedet m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 
1349 af 16. december 2008.

Bekendtgørelse nr. 1194 af 7. december 2008 
om undtagelse fra forbud mod forskelsbehand-
ling på grund af alder og handicap.

Forvaltningsloven 
Lov om offentlighed i forvaltningen, jf. lovbe-
kendtgørelse nr. 1365 af 7. december 2007, som 
ændret ved lov nr. 501 af 12. juni 2009 (”Styrket 
indsats mod bandekriminalitet m.v.”) og lov nr. 
503 af 12. juni 2009 (”Udveksling af oplysninger 
mellem forvaltningsmyndigheder”).

Bekendtgørelse nr. 677 af 22. juni 2006 om di-
gital kommunikation m.v. i sager om syge- og 
barselspenge.

Bekendtgørelse nr. 652 af 23. juli 1992 om for-
valtningslovens anvendelse på Patientforsik-
ringens virksomhed.

Vejledning nr. 86 af 30. november 2006 om 
tavshedspligtsregler, der har betydning for 
kommunernes indsats med at hjælpe børn 
og unge gennem dialog og samarbejde med 
forældrene (tavshedspligtvejledningen)

Vejledning nr. 163 af 17. august 1990 om ud-
veksling af oplysninger i forbindelse med det 
kriminalitetsforebyggende samarbejde mel-
lem politiet og kommunerne m.v.

Vejledning nr. 11740 af 4. december 1986 
om forvaltningsloven.

Forældelsesloven
Lov nr. 522 af 6. juni 2007 om forældelse af for-
dringer, som ændret ved lov nr. 1336 af 19. de-
cember 2008  (”Konsekvensændringer som følge 
af lov om inddrivelse af gæld til det offentlige”).

Skrivelse nr. 9261 af 30. marts 2009 om For-
ældelsesmæssige virkninger af genoptagel-
sestilsagn - styresignal.

Skrivelse nr. 9200 af 30. marts 2009 om For-
ældelsesmæssige virkninger af genoptagel-
sestilsagn - styresignal. 

Skrivelse nr. 9362 af 16. juni 2008 om be-
handling af forældede krav i inddrivelsen.

Forældreansvarsloven
Lov om forældremyndighed og samvær, jf. nr. 
499 af 6. juni 2007, som ændret ved lov nr. 349 
af 6. maj 2009 (”Terminaladgang til økonomiske 
oplysninger, klagefrist m.v.”) og lov nr. 494 af 12. 
juni 2009 (”Adoption uden samtykke, stedbarns-
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adoption af registreret partners barn fra fødslen 
m.v.”).

Bekendtgørelse nr. 1071 af 6. september 2007 
om forældremyndighed og samvær m.v.

Vejledning nr. 9013 af 25. januar 2008 om 
børnesagkyndige undersøgelser. 

Vejledning 9859 af 6. september 2007 om 
forældremyndighed og barnets bopæl. 

Friplejeboligloven
Lov nr. 90 af 31. januar 2007 om friplejeboliger, 
som ændret ved lov nr. 547 af 6. juni 2007  (”Op-
gørelse af Landsbyggefondens medfinansiering 
af nybyggeri m.v.”), lov nr. 219 af 5. april 2008 
(”Finansiering af støttet boligbyggeri med særligt 
dækkede obligationer”) og lov nr. 490 af 12. ju-
ni 2009 (”Styring og finansiering af den almene 
boligsektor”).

Bekendtgørelse nr. 1245 af 15. december 2008 
om takster for egenbetaling og om mellem-
kommunal refusion for tilsyn med service i fri-
plejeboliger.

Bekendtgørelse nr. 1544 af 15. december 2008 
om drift, udbud og afhændelse af fripladsbo-
liger.

Bekendtgørelse nr. 753 af 3. juli 2008 om etab-
lering af friplejeboliger.

Bekendtgørelse nr. 751 af 3. juli 2008 om af-
regning mellem friplejeboligleverandøren og 
kommunalbestyrelsen og om procedurer for 
velfærdsministerens meddelelse af tilsagn for 
kvotetildeling.

Bekendtgørelse nr. 986 af 3. august 2007 om 
certificering af friplejeboligleverandører.

Vejledning nr. 62 af 10. november 2008 om 
regulering pr. 1. januar 2009 om satser på 
Velfærdsministeriets område.

FVU-loven
Lov om forberedende voksenundervisning og 
ordblindeundervisning for voksne, jf. lovbe-
kendtgørelse nr. 16 af 17. januar 2005, som æn-
dret ved lov nr. 592 af 24. juni 2005 (“Udmønt-
ning af kommunalreformen, for så vidt angår 
specialundervisning, forberedende voksenunder-
visning, ordblindeundervisning m.v.”), lov nr. 
11 (Forårspakke 2.0 – Vækst, klima, lavere skat) 

53 af 7. december 2005 (“Udskydning af revisi-
on af FVU-loven og tekniske ændringer”) og lov 
nr. 557 af 6. juni 2007 (”Styrket læse-, skrive- og 
regneindsats”).

Bekendtgørelse nr. 973 af 19. juli 2007 om un-
dervisning m.v. inden for forberedende vok-
senundervisning (FVU-bekendtgørelsen).

Førtidspensionsloven
Lov om højeste, mellemste, forhøjet alminde-
lig og almindelig førtidspension m.v., jf. lovbe-
kendtgørelse nr. 485 af 29. maj 2007, som ændret 
ved lov nr. 1587 af 20. december 2006 (”Ændrin-
ger som følge af gradvis forhøjelse af efterløns- 
og folkepensionsalderen m.v.”), lov nr. 445 af 9. 
juni 2008 (”Øget bundfradrag for folkepensionis
ter, reduceret beskæftigelseskrav ved opsat pensi-
on og sikkerhed for ret til førtidspension”), lov 
nr. 446 af 9. juni 2008 (”Højere supplerende pen-
sionsydelse, udvidelse af personkredsen for inva-
liditetsydelse og afskaffelse af servicebetaling for 
ophold i botilbud m.v.”), lov nr. 1336 af 19. de-
cember 2008 (”Konsekvensændringer som følge 
af lov om inddrivelse af gæld til det offentlige”), 
lov nr. 1345 af 19. december 2008 (”Ligestilling 
af dansk og udenlandsk udbytte m.v.”), lov nr.  
286 af 15. april 2009 (”Initiativer for at forhin-
dre udsættelser af lejere som følge af manglende 
betaling af husleje m.v.”), lov nr. 477 af 12. ju-
ni 2009 (”Forhøjelse af pensionstillæg m.v.”) og 
lov nr. 521 af 12. juni 2009 (”Forenkling af reg-
lerne om opkrævning af arbejdsmarkedsbidrag 
og konsekvensændringer som følge af Forårspak-
ke 2.0 m.v.”).

Bekendtgørelse 1437 af 13. december 2006 om 
højeste, mellemste, forhøjet almindelig og al-
mindelig førtidspension m.v. 

Bekendtgørelse nr. 1383 af 12. december 2006 
om kommunalbestyrelsens opkrævning af til-
bagebetalingskrav efter lov om social service, 
lov om social pension og lov om højeste, mel-
lemste, forhøjet almindelig og almindelig før-
tidspension m.v.

Bekendtgørelse 619 af 15. juni 2006 om beta-
ling af social pension til personer visiteret til 
behandlingsophold i Danmark af grønlandske 
sociale myndigheder.

Bekendtgørelse nr. 868 af 23. oktober 2002 om 
Den Supplerende Arbejdsmarkedspension for 
Førtidspensionister (“SAP-bekendtgørelsen”).
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Vejledning nr. 68 af 19. november 2008 om 
regulering pr. 1. januar 2009 af satser på Vel-
færdsministeriets område (Omregning af 
DIS-indkomster), som ændret ved vejledning 
nr. 79 af 12. december 2008 om ændring af 
vejledning.

Vejledning nr. 54 af 31. august 2007 om før-
tidspension efter lov om højeste, mellemste, 
forhøjet almindelig og almindelig førtids-
pension m.v.

Skrivelse nr. 9005 af 22. december 2008 om 
ændring af lov om social pension, lov om 
højeste, mellemste, forhøjet almindelig og 
almindelig førtidspension m.v., lov om in-
dividuel boligstøtte, lov om børnetilskud og 
forskudsvis udbetaling af børnebidrag og lov 
om børnefamilieydelse.

Skrivelse nr. 9581 af 25. august 2008 med 
orientering om udbetaling af kompensa-
tionsbeløb i forbindelse med ændring af 
pensionsbeskatningsloven.

Skrivelse nr. 9229 af 29. maj 2008 med ori-
entering om pensionslovsændringer (”Øget 
bundfradrag for folkepensionister, reduceret 
beskæftigelseskrav ved opsat pension og sik-
kerhed for ret til førtidspension”).

Godtgørelsesloven
Lov om godtgørelse ved deltagelse i erhvervsret-
tet voksen- og efteruddannelse, jf. lovbekendtgø-
relse nr. nr 555 af 8. juni 2009.

Bekendtgørelse nr. 564 af 8. juni 2009 om godt-
gørelse ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- 
og efteruddannelse (VEU).

Bekendtgørelse nr. 178 af 19. februar 2007 om 
selvforskyldt ledighed, som bekendtgørelse nr. 
750 af 22. juni 2007 og bekendtgørelse nr. 193 
af 25. marts 2008.

Vejledning nr. 9335 af 24. juni 2009 om godt-
gørelse ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- 
og efteruddannelse.

Grundloven
Lov nr. 169 af 5. juni 1953. Danmarks Riges 
Grundlov.

Gældsinddrivelsesloven
Lov nr. 1333 af 19. december 2008 om inddrivel-
se af gæld til det offentlige.

Bekendtgørelse nr. 1365 af 19. december 2008 
om inddrivelse af gæld til det offentlige.

Handicapkompensationsloven
Lov om kompensation til handicappede i erhverv 
m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 727 af 7. juli 2009.

Bekendtgørelse nr. 730 af 8. juli 2009 om kom-
pensation til handicappede i erhverv m.v.

Klage- og erstatningsloven
Lov om klage- og erstatningsadgang inden for 
sundhedsvæsenet, jf. lovbekendtgørelse nr. 24 af 
21. januar 2009.

Bekendtgørelse nr. 1512 af 13. december 2007 
om takstfinansiering af Sundhedsvæsenets Pa-
tientklagenævn.

Bekendtgørelse nr. 1679 af 12. december 2006 
om vedtægter for Patientforsikringsforeningen.

Bekendtgørelse nr. 1367 af 15. december 2005 
om offentliggørelse af afgørelser i klage- og til-
synssager på sundhedsområdet. 

Bekendtgørelse nr. 1099 af 12. december 2003 
om henlæggelse af behandlingen af sagen ef-
ter lov om patientforsikring til Dansk Tandlæ-
geforenings Patientskadeforsikring og Tandska-
deankenævnet.

Bekendtgørelse nr. 1097 af 12. december 2003 
om dækningsområdet for lov om patientforsik-
ring.

Bekendtgørelse nr. 1096  af 12. december 2003 
om forretningsorden for Patientskadeanke-
nævnet.

Bekendtgørelse nr. 195 af  11. marts 1997 om 
forretningsorden for Lægemiddelskadeanke-
nævnet.

Bekendtgørelse nr. 315 af 4. maj 1992 om for-
sikringspligtens gennemførelse efter lov om pa-
tientforsikring.
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Vejledning nr. 125 af 24. juni 1992 om er-
statningskriterier i patientforsikringsloven.

Komitéloven
Lov nr. 402 af 28. maj 2003 om et videnskabetisk 
komitésystem og behandling af biomedicinske 
forskningsprojekter, som ændret ved lov nr. 440 
af 9. juni 2004 (“Lov om Det Etiske Råd”), lov nr. 
545 af 24. juni 2005 (“Konsekvensrettelser som 
følge af kommunalreformen”) og lov nr. 272 af 
1. april 2006 (“Videre adgang til udførelse af kli-
niske forsøg med lægemidler på inhabile forsøgs-
personer m.v.”).

Kommunale samarbejder, lov om
Lov nr. 541 af 24. juni 2005 om forpligtende 
kommunale samarbejder, som ændret ved lov nr. 
506 af 7. juni 2006 (”Lov om et kvalitetsstyrings-
system for den kommunale sagsbehandling på 
natur- og miljøområdet”), lov nr. 136 af 24. fe-
bruar 2009 (”Kommunal kvalitetskontrakt, bor-
gerrådgiver m.v.”), lov nr. 513 af 12. juni 2009 
(”Etablering af et enstrenget kommunalt beskæf-
tigelsessystem m.v.”) og lov nr. (”Ny organisering 
af affaldssektoren”).

Kommuners og regioners erhvervsaktivite-
ter, lov om
Lov nr. 548 af 8. juni 2006 om kommuners ud-
førelse af opgaver for andre offentlige myndig-
heder og kommuners og regioners deltagelse i 
selskaber.

Kommunestyrelsesloven 
Lov om kommunernes styrelse, jf. lovbekendtgø-
relse nr. 581 af 24. juni 2009.

Vejledning nr. 54 af 28. juni 2006 om ser-
vicestrategi og opfølgningsredegørelse.

Konkursloven
Lov om konkurs, jf. lovbekendtgørelse nr. 1259 
af 23. oktober 2007, som ændret ved lov nr. 1336 
af 19. december 2008 (”Konsekvensændringer 
som følge af lov om inddrivelse af gæld til det 
offentlige”).

Bekendtgørelse nr. 1363 af 19. december 2008 
om gældssanering.

Ligebehandlingsnævnet, lov om
Lov nr. 387 af 27. maj 2008 om ligebehandlings-
nævnet, som ændret ved lovbekendtgørelse nr. 
1349 af 16. december 2008 om forbud mod for-
skelsbehandling på arbejdsmarkedet m.v.

Ligningsloven
Lov om påligning af indkomstskat til staten, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 176 af 11. marts 2009, som 
ændret ved lov nr. 1587 af 20. december 2006 
(”Ændringer som følge af gradvis forhøjelse af ef-
terløns- og folkepensionsalderen m.v.”), lov nr.  
275 af 7. april 2009 (”Lov om statstilskud til re-
noverings- og bygningsarbejder og energibespa-
rende materialer i helårsboliger”), lov nr. 392 af 
25. maj 2009 (”Videregivelse af kundeoplysnin-
ger, outsourcing, oprettelse af andelsklasser og 
ændringer i hvidvaskloven m.v.”), lov nr. 459 af 
12. juni 2009 (”Forårspakke 2.0 – Vækst, klima, 
lavere skat”), lov nr. 460 af 12. juni 2009 (”Kon-
sekvenser af lov om vandsektorens organisering 
og økonomiske forhold”), lov nr. 462 af 12. ju-
ni 2009 (”Enkel og effektiv kontrol samt mindre 
skatteplanlægning”), lov nr. 519 af 12. juni 2009 
(”Beskatning af personalegoder, befordringsfra-
drag, gavefradrag, dagplejefradrag og rejsefradrag 
m.v.”), lov nr.  521 af 12. juni 2009 (”Forenkling 
af reglerne om opkrævning af arbejdsmarkedsbi-
drag og konsekvensændringer som følge af For-
årspakke 2.0 m.v.”) og lov nr. 525 af 1. juni 2009 
(”Harmonisering af selskabers aktie- og udbytte-
beskatning m.v.”).

Lægemiddelloven
Lov nr. 1180 af 12. december 2005 om lægemid-
ler, som ændret ved lov nr. 538 af 8. juni 2006 
(“Politi- og domstolsreform”) og lov nr. 534 af 17. 
juni 2008 (”Styrket indsats mod ulovlige læge-
midler m.v.”) og lovbekendtgørelse nr. 855 af 4. 
august 2008 (”apotekerloven”).

Markedsføring af sundhedsydelser, lov om
Lov nr. 326 af 6. maj 2003 om markedsføring af 
sundhedsydelser.

Bekendtgørelse nr. 738 af 21. august 2003 om 
markedsføring af sundhedsydelser.

Vejledning nr. 100 af 21. august 2003 om 
markedsføring af sundhedsydelser.

Menneskerettighedskonventionsloven
Lov om Den Europæiske Menneskerettigheds-
konvention, jf. lovbekendtgørelse nr. 750 af 19. 
oktober 1998, som ændret ved lov nr. 538 af 8. ju-
ni 2006 (”Politi- og domstolsreform”).

Offentlighedsloven
Lov nr. 572 af 19.december 1985 om offentlig-
hed i forvaltningen, som ændret ved ved lov nr. 
347 af 6. juni 1991, lov nr. 504 af 30. juni 1993 
(”lov om aktindsigt i helbredsoplysninger”), lov 
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nr. 276 af 13. maj 1998 (“Aktindsigt i persona-
lesager”), lov nr. 429 af 31. maj 2000 (“Lov om 
behandling af personoplysninger”), lov nr. 552 
af 24. juni 2005 (“Ændringer som følge af kom-
munalreformen”) og lov nr.  433 af 4. juni 2009 
(”Aktindsigt i ministerkalendere”).

Bekendtgørelse nr. 437 af 1. maj 2007 om afgø-
relse i sager om aktindsigt.

Ombudsmandsloven
Lov nr. 473 af 12. juni 1996 om Folketingets Om-
budsmand som ændret ved lov nr. 556 af 24. ju-
ni 2005 (“Ændringer som følge af kommunal-
reformen, lovens anvendelse på Færøerne og i 
Grønland m.v.”) og lov nr. 502 af 12. juni 2009 
(”Folketingets ombudsmands pension, Ombuds-
mandens kompetence i forhold til halvoffentlige 
organer og private institutioner m.v.”).

Pensionsbeskatningsloven
Lov om beskatning af pensionsordninger m.v., 
jf. lovbekendtgørelse nr. 1120 af 10. novem-
ber 2006, som ændret ved lov nr. 513 af 7. ju-
ni 2006 (”Opkrævning via én skattekonto”), lov 
nr. 1545 af 20. december 2006 (”Ændring af reg-
ler om forlængelse af sygedagpengeperioden, sy-
gedagpenge til delvis sygemeldte, udvidelse af ar-
bejdsgiverperioden samt konsekvensændringer”), 
lov nr. 1580 af 20. december 2006 (”Bedre mulig-
hed for generationsskifte”), lov nr. 347 af 18. april 
2007 (”Forhøjelse af aldersgrænser og tilbagebe-
taling af efterløns- og fleksydelsesbidrag”), lov nr. 
398 af 30. april 2007 (”Udbetaling af overskyden-
de midler fra pensionskassen til sponsorvirksom-
heden, suspension af bidrag, ændring af reglerne 
om tegningsgrundlag og udtrædelsesgodtgørelser 
m.v.”), lov nr. 516 af 6. juni 2007 (”Begunstigel-
ser i forsikringsordninger og ændringer som føl-
ge af arveloven m.v.”), lov nr. 1235 af 24. okto-
ber 2007 (”Lavere skat på arbejde”), lov nr. 1534 
af 19. december 2007 (”Fradragsret for indbeta-
linger til udenlandske pensionsordninger”), lov 
nr. 1336 af 19. december 2008 (”Konsekvensæn-
dringer som følge af lov om inddrivelse af gæld 
til det offentlige”), lov nr. 1339 af 19. december 
2008 (”Ny, valgfri metode for opgørelse af det 
skattepligtige afkast af pensionsordninger i pen-
sionsinstitutter, justering af reglerne for uden-
landske pensionsordninger m.v.”), lov nr. 1344 af 
19. december 2008 (”Indsats mod skatte- og af-
giftsunddragelse - Fairplay III og fradrag for bør-
nebidragsrestancer i kontanthjælp, starthjælp 
og introduktionsydelse”),  lov nr. 387 af 25. maj 
2009 (”Særlig udbetalingsmulighed for indestå-

ende i Særlig Pensionsopsparing som led i afta-
le om forårspakke 2.0”), lov nr. 412 af 29. maj 
2009 (”Loft for indbetalinger til rateordninger og 
ophørende livrenter, ophævelse af aldersgræn-
sen for oprettelse af rate- og kapitalpensionsord-
ninger samt forhøjelse af aldersgrænsen for ud-
betaling af kapitalpensionsordninger m.v.”), lov 
nr. 462 af 12. juni 2009 (”Enkel og effektiv kon-
trol samt mindre skatteplanlægning”) og lov nr. 
521 af 12. juni 2009 (”Forenkling af reglerne om 
opkrævning af arbejdsmarkedsbidrag og kon-
sekvensændringer som følge af Forårspakke 2.0 
m.v.”). 

Persondataloven
Lov nr. 429 af 31. maj 2000 om behandling af 
personoplysninger, som ændret ved lov nr. 280 
af 25. april 2001 (“Lov om ændring af straffelo-
ven, lov om international fuldbyrdelse af straf 
m.v., lov om samarbejde med Finland, Island, 
Norge og Sverige angående fuldbyrdelse af straf 
m.v. og lov om udlevering af lovovertrædere 
samt forskellige andre love”), lov nr. 552 af 24. 
juni 2005 (“Ændringer som følge af kommunalre-
formen”), lov nr. 158 af 9. marts 2006 (”Tinglys-
ningsloven”), lov nr. 519 af 6. juni 2007 (”Udvi-
delse af adgangen til tv-overvågning og styrkelse 
af retsbeskyttelsen ved behandling af personop-
lysninger i forbindelse med tv-overvågning”) og 
lov nr. 188 af 18. marts 2009 (”Gennemførelse af 
EU-rammeafgørelse om beskyttelse af personop-
lysninger i forbindelse med politisamarbejde og 
retligt samarbejde i kriminalsager”) og lov nr. 503 
af 12. juni 2009 (”Udveksling af oplysninger mel-
lem forvaltningsmyndigheder”).

Bekendtgørelse nr. 1373 af 12. december 2006 
om lægers, tandlægers, kiropraktorers, jord-
mødres, kliniske diætisters, kliniske tandtek-
nikeres, tandplejeres, optikeres og kontaktlin-
seoptikeres patientjournaler (journalføring, 
opbevaring, videregivelse og overdragelse 
m.v.), som ændret ved bekendtgørelse nr. 1289 
af 15. november 2007.

Bekendtgørelse nr. 218 af 27. marts 2001 om 
behandling af personoplysninger i Det Centra-
le Kriminalregister (Kriminalregisteret).

Bekendtgørelse nr. 535 af 15. juni 2000 om sik-
kerhedsforanstaltninger til beskyttelse af per-
sonoplysninger, som behandles for domstole-
ne.
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Bekendtgørelse nr. 534 af 15. juni 2000 om 
undtagelse fra pligten til anmeldelse af visse 
behandlinger, som foretages for en privat da-
taansvarlig, som ændret ved bekendtgørelse nr. 
202 af 22. marts 2003.

Bekendtgørelse nr. 529 af 15. juni 2000 om 
undtagelse fra pligten til anmeldelse af visse 
behandlinger, som foretages for den offentlige 
forvaltning.

Bekendtgørelse nr. 528 af 15. juni 2000 om 
sikkerhedsforanstaltninger til beskyttelse af 
personoplysninger, som behandles for den 
offentlige forvaltning, som ændret ved be-
kendtgørelse nr. 201 af 22. marts 2001.

Vejledning nr. 86 af 30. november 2006 om 
tavshedspligtsregler, der har betydning for 
kommunernes indsats med at hjælpe børn 
og unge gennem dialog og samarbejde med 
forældrene (tavshedspligtvejledningen).

Vejledning nr. 37 af 2. april 2001 til bekendt-
gørelse nr. 528 af 15. juni 2000 om sikker-
hedsforanstaltninger til beskyttelse af per-
sonoplysninger, som behandles for den 
offentlige forvaltning.

Politiloven
Lov nr. 444 af 9. juni 2004 om politiets virksom-
hed, som ændret ved lov nr. 538 af 8. juni 2006 
(“Politi- og domstolsreform”) og lov nr. 501 af 12. 
juni 2009 (”Styrket indsats mod bandekriminali-
tet m.v.”).

Psykologloven
Lov om psykologer m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 
132 af 27. februar 2004, som ændret ved lov nr. 
574 af 24. juni 2005 (“Konsekvensændringer på 
det sociale område som følge af kommunalrefor-
men”) og lov nr. 1585 af 20. december 2006 (”Til-
pasning af reglerne om tilsyn med løsningen af 
sociale opgaver til kommunalreformen samt reg-
ler om befordringsgodtgørelse i forbindelse med 
specialrådgivning i VISO m.v.”.

Bekendtgørelse nr. 1317 af 26. november 2007 
om anerkendelse af psykologers erhvervsmæs-
sige kvalifikationer.

Bekendtgørelse nr. 813 af 12. september 1994 
om autoriserede psykologers pligt til at føre 
ordnede optegnelser.

Bekendtgørelse nr. 86 af 2. februar 1994 om for-
retningsorden for Psykolognævnet.

Skrivelse nr. 10262 af 27. november 2007 med 
orientering om bekendtgørelse om anerkendel-
se af psykologers erhvervsmæssige kvalifikati-
oner.

Psykiatriloven
Lov om anvendelse af tvang i psykiatrien, jf. lov-
bekendtgørelse nr. 1111 af 1. november 2006.

Bekendtgørelse nr. 1499 af 14. december 2006  
om tvangsanvendelse, fiksering, tvangsproto-
koller m.v. på psykiatriske afdelinger.

Bekendtgørelse nr. 1498 af 14. december 2006 
om fremgangsmåden ved gennemførelse af 
tvangsindlæggelser.

Bekendtgørelse nr. 1497 af 14. december 2006 
om underretning og klagevejledning til patien-
ter i forbindelse med anvendelse aftvang i psy-
kiatrien.

Bekendtgørelse nr. 1496 af 14. december 2006 
om forretningsorden for de psykiatriske pa-
tientklagenævn.

Bekendtgørelse nr. 1495 af 14. december 2006  
om patientrådgivere. 

Bekendtgørelse nr. 1494 af 14. december 2006 
om undersøgelse af post, patientstuer og ejen-
dele, samt kropsvisitation samt beslaglæggelse 
og tilintetgørelse af genstande m.v. på psykia-
trisk afdeling.

Bekendtgørelse nr. 1493 af 14. december 2006 
om samtaler efter ophør af en tvangsforanstalt-
ning på psykiatriske afdelinger.

Bekendtgørelse nr. 200 af 25. marts 2004 om 
udgangstilladelse m.v. til personer, der er an-
bragt i hospital eller institution i henhold til 
strafferetlig afgørelse eller i medfør af farlig-
hedsdekret.

Bekendtgørelse nr. 892 af 14. december 1998 
om personer indlagt på psykiatrisk afdeling i 
henhold til strafferetlig afgørelse.

Cirkulære nr. 94 af 16. maj 2001 om anbrin-
gelse af dømte i institution m.v. uden for 
fængsel eller arresthus.
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Cirkulære nr. 202 af 8. december 1998 om 
behandlingsplaner for patienter indlagt på 
psykiatriske afdelinger.

Cirkulære nr. 125 af 9. juli 1982 om klage-
adgang og domstolsprøvelse ved administra-
tiv frihedsberøvelse på psykiatriske hospita-
ler samt private helbredelsesanstalter, der er 
autoriserede til behandling af psykiatriske 
patienter.

Cirkulære nr. 146 af 29. august 1978 om po-
litiets virksomhed i forbindelse med tvangs-
indlæggelse af sindssyge.

Cirkulære nr. 90 af 14. april 1961 om politi-
ets bistand ved undersøgelser på statshospi-
taler for sindslidende.

Cirkulære nr. 218 af 31. oktober 1959 om 
politiets medvirken under sager om dom-
stolsprøvelse af administrativt bestemt 
frihedsberøvelse.

Cirkulære nr. 28 af 25. februar 1958 om sik-
kerhedsforanstaltninger over for farlige 
sindssyge.

Vejledning nr. 10575 af 20. december 2006  
om udfyldelse af tvangsprotokoller (regi-
strering af anvendelse af tvang i psykia-
trien) samt registrering af anvendelse af 
udskrivningsaftaler/koordinationsplaner.

Vejledning nr. 122 af 14. december 2006 om 
forhåndstilkendegivelser, behandlingspla-
ner, udskrivningsaftaler og koordinations-
planer samt klagemuligheder m.v. for patien-
ter indlagt på psykiatriske afdelinger.

Vejledning nr. 128 af 15. december 2004 om 
patientrettigheder på psykiatriske sygehuse 
og afdelinger.

Vejledning nr. 190 af 5. december 1983 
om psykiatriske patienters retsstilling og 
rettigheder.

Vejledning nr. 353 af 21. juni 1977 til bi-
stands- og tilsynsværger, som ændret ved 
bekendtgørelse nr. 858 af 21. oktober 2003 
og bekendtgørelse nr. 1301 af 14. december 
2004.

Regional statsforvaltning, lov om
Lov nr. 542 af 24. juni 2005 om regional statsfor-
valtning, som ændret bl.a. ved lovbekendtgørel-
se nr. 1111 af 1. november 2006 (psykiatriloven), 
lovbekendtgørelse nr. 187 af 27. februar 2007 (al-
menboligloven), lovbekendtgørelse nr.  1015 af 
20. august 2007 (”værgemålsloven”) og lovbe-
kendtgørelse 81 af 3. februar 2009 om retsforhol-
det mellem arbejdsgivere og funktionærer.

Regionernes finansiering, lov om
Lov nr. 543 af 24. juni 2005 om regionernes fi-
nansiering, som ændret ved lov nr. 499 af 24. ju-
ni 2006 (“Lov om kommunal udligning og gene-
relle tilskud til kommuner”) og lov nr. 524 af 17. 
juni 2008.

Bekendtgørelse nr. 596 af 23. juni 2008 om op-
gørelse og afregning af tilskud og bidrag til re-
gionerne for 2009.

Bekendtgørelse nr. 803 af 29. juni 2007 om re-
visionsinstruks for revision af statsligt aktivi-
tetsafhængigt tilskud i 2007 til regionernes 
sygehusvæsen samt at aktivitetsbestemt, kom-
munal medfinansiering på sundhedsområdet.

Bekendtgørelse nr. 741 af 27. juni 2007 om op-
gørelse og afregning af tilskud og bidrag til re-
gionerne for 2008.

Bekendtgørelse nr. 715 af 28. juni 2006 om op-
gørelse og afregning af tilskud og bidrag i 2007 
i henhold til lov om regionernes finansiering, 
som ændret ved lov nr. 543 af 24. juni 2006 
(“Lov om regionernes finansiering”).

Cirkulære nr. 27 af 9. maj 2007 om statsligt, 
aktivitetsafhængigt tilskud til regionernes 
sygehusvæsen m.v.

Cirkulære nr. 114 af 24. november 2006 om 
aktivitetsbestemt, kommunal medfinansie-
ring på sundhedsområdet.

Regionsloven
Lov om regioner og om nedlæggelse af amtskom-
munerne, Hovedstadens Udviklingsråd og Ho-
vedstadens Sygehusfælesskab, jf. lovbekendtgø-
relse nr. 693 af 3. juli 2009.

Bekendtgørelse nr. 656 af 29. juni 2005 om re-
vision af den kommunale og regionale indde-
ling og om forpligtende kommunale samarbej-
der.
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Retsplejeloven
Lov om rettens pleje, jf. lovbekendtgørelse nr. 
1069 af 6. november 2008, som ændret ved lov 
nr. 526 af 07/06/2006 (”Digital skibsregistrering, 
pant, udlæg m.v. i fiskerirettigheder, fordeling af 
bjærgeløn og skibes hjemsted”), lov nr. 539 af 8. 
juni 2006 (”Digital tinglysning”), lov nr. 313 af 
30. april 2008 (”Ændringer som følge af ny rets-
plejelov og kriminallov for Grønland m.v.”), lov 
nr. 1336 af 19. december 2008 (”Konsekvensæn-
dringer som følge af lov om inddrivelse af gæld 
til det offentlige”), lov nr. 114 af 16. februar 2009 
(”Udveksling af oplysninger som led i politiets 
samarbejde med de sociale myndigheder og psy-
kiatrien”), lov nr. 187 af 18. marts 2009 (”Advo-
katselskabers navn, sammensætningen af advo-
katselskabers bestyrelse og direktion m.v.”), lov 
nr. 319 af 28. april 2009 (”Gennemførelse af Euro-
parådets konvention om beskyttelse af børn mod 
seksuel udnyttelse og seksuelt misbrug m.v.”), lov 
nr. 493 af 12. juni 2009 (”Videokommunikation 
ved fristforlængelser og justering af dommernor-
mering”), lov nr. 494 af 12. juni 2009 (”Adoption 
uden samtykke, stedbarnsadoption af registre-
ret partners barn fra fødslen m.v.)”, lov nr. 495 
af 12. juni 2009 (”Dommeres fremtræden i rets-
møder”), lov nr. 497 af 12. juni 2009 (”Udvidel-
se af adgangen til i retskendelser om telefonaflyt-
ning m.v. at anføre den person, som aflytningen 
angår”), lov nr. 501 af 12. juni 2009 (”Styrket ind-
sats mod bandekriminalitet m.v.”), lov nr. 504 af 
12. juni 2009 (”Visse ændringer i forbindelse med 
overgangen til digital tinglysning”), lov nr. 505 
af 12. juni 2009 (”Behandling af værgemålssager, 
ajourføring af regler om advokaters virksomhed, 
digital-, tele- og videokommunikation, afskaffel-
se af hæftestraffen m.v.”) og lov nr. 517 af 12. ju-
ni 2009 (”Tvangsfuldbyrdelse af klagenævnsafgø-
relser m.v.”).

Bekendtgørelse nr. 1365 af 19. december 2008 
om inddrivelse af gæld til det offentlige. 

Bekendtgørelse nr. 1154 af 1. december 2008 
om satser for vederlag m.v. til indsatte i krimi-
nalforsorgens institutioner (2009). 

Bekendtgørelse nr. 1117 af 21. november 2008 
om offentlig retshjælp ved advokater.

Bekendtgørelse nr. 200 af 25. marts 2004 om 
udgangstilladelse m.v. til personer, der er an-
bragt i hospital eller institution i henhold til 
strafferetlig afgørelse eller i medfør af farlig-
hedsdekret.

Bekendtgørelse nr. 621 af 25. juni 2001 om po-
litimestrenes og statsadvokaternes adgang til at 
frafalde tiltale.

Bekendtgørelse nr. 390 af 17. maj 2001 om be-
handlingen af 15-17 årige, der anbringes i kri-
minalforsorgens institutioner. 

Bekendtgørelse nr. 382 af 17. maj 2001 om an-
vendelse af magt over for indsatte i fængsler 
og arresthuse (”magtanvendelsesbekendtgørel-
sen”).

Bekendtgørelse nr. 374 af 17. maj 2001 om 
sundhedsmæssig bistand til indsatte i krimi-
nalforsorgens institutioner. 

Bekendtgørelse nr. 372 af 17. maj 2001 om be-
skæftigelse m.v. af indsatte i kriminalforsor-
gens institutioner (”beskæftigelsesbekendtgø-
relsen”). 

Bekendtgørelse nr. 467 af 26. september 1978 
om vejledning af sigtede om adgangen til at be-
gære en forsvarer beskikket.

Cirkulæreskrivelse nr. 9760 af 12. juli 2007 
om behandlingen af straffesager vedrøren-
de psykisk afvigende kriminelle og personer 
omfattet af straffelovens § 70.

Cirkulæreskrivelse nr. 9819 af 12. juni 
2007 om behandlingen af sager mod unge 
lovovertrædere.

Cirkulære nr. 9642 af 20. december 2002 om 
behandlingen af straffesager vedrørende psy-
kisk afvigende kriminelle og personer omfat-
tet af straffelovens § 70.

Cirkulære nr. 79 af 16. maj 2001 om behand-
ling m.v. af sager om udgang til indsatte, der 
udstår fængselstraf eller forvaring i krimal-
forsorgens institutioner.

Vejledning nr. 163 fra 1990 vedrørende 
SSP-samarbejdet.

Retspsykiatriloven
Lov nr. 1396 af 21. december 2005 om retspsykia
trisk behandling m.v.

Bekendtgørelse nr. 594 af 11. juni 2009 om ret 
til sygehusbehandling m.v. 
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Bekendtgørelse nr. 13 af 10. januar 2006 om re-
gioners betaling for sygehusbehandling ved en 
anden regions sygehusvæsen.

Retssikkerhedsloven
Lov om retssikkerhed og administration på det 
sociale område, jf. lovbekendtgørelse nr. 877 af 
3. september 2008, som ændret ved lov nr. 286 
af 15. april 2009 (”Initiativer for at forhindre ud-
sættelser af lejere som følge af manglende beta-
ling af husleje m.v.”), lov nr. 482 af 12. juni 2009 
(”Sammenlægning af Arbejdsmarkedets Anke-
nævn med Ankestyrelsens Beskæftigelsesudvalg, 
finansiering af arbejdsløshedsdagpenge, arbejds-
løshedskassernes vejledningspligt og tilsyn med 
kommunerne m.v.”) og lov nr. 483 af 12. juni 
2009 (”Etablering af et enstrenget kommunalt be-
skæftigelsessystem m.v.”).

Bekendtgørelse nr. 714 af 3. juli 2009 om for-
retningsorden for Ankestyrelsens Beskæftigel-
sesudvalg. 

Bekendtgørelse nr. nr 709 af 3. juli 2009 om 
retssikkerhed og administration på det sociale 
område (”retssikkerhedsbekendtgørelsen”).

Bekendtgørelse nr. 708 af 3. juli 2009 om for-
retningsorden for Ankestyrelsens Bæskæftigel-
sesudvalg.

Bekendtgørelse nr. 1438 af 13. december 2006 
om social pension (”Førtidspension og folke-
pension”).

Bekendtgørelse nr. 1437 af 13. december 2006 
om højeste, mellemste, forhøjet almindelig og 
almindelig førtidspension m.v. (”Førtidspen-
sionsbekendtgørelsen”), som ændret ved be-
kendtgørelse nr. 688 af 25. juni 2008.

Bekendtgørelse nr. 1239 af 5. december 2006 
om forretningsorden for Ankestyrelsen.

Bekendtgørelse nr. 642 af 15. juni 2006 om 
kommuners pligt til at koordinere handlepla-
ner med kriminalforsorgen for visse person-
grupper.

Bekendtgørelse nr. 623 af 15. juni 2006 om me-
tode for god sagsbehandling ved vurdering af 
nedsat funktionsevne som grundlag for tilde-
ling af handicapkompenserende ydelser efter 
servicelovens bestemmelser (”Funktionsevne-
bekendtgørelsen”).

Bekendtgørelse nr. 613 af 15. juni 2006 af for-
retningsorden for børn og unge-udvalgene.

Bekendtgørelse nr. 458 af 15. maj 2006 om et 
Børneråd (”Børnerådsbekendtgørelsen”).

Vejledning nr. 53 af 2. oktober 2008 om prin-
cipper for anvendelse af indkomstregistret på 
det sociale område.

Vejledning nr. 9810 af 27. juli 2007 - klage-
vejledning for stofmisbrugere i behandling 
(Fælles for det sundhedsfaglige og den socia-
le behandling).

Vejledning nr. 86 af 30. november 2008 om 
tavshedspligtsregler, der har betydning for 
kommunernes indsats med at hjælpe børn 
og unge gennem dialog og samarbejde med 
forældrene (”Tavshedspligtvejledningen”).

Vejledning nr. 73 af 3. oktober 2006 om rets-
sikkerhed og administration på det socia-
le område (Regler om anvendelsesområdet 
for lov om retssikkerhed og administration 
på det sociale område, behandling af klager, 
praksiskoordinering, handicapråd, Det Cen-
trale Handicapråd, statistik m.v.).

Vejledning nr. 9142 af 30. januar 2004 om at 
skrive en afgørelse.

Vejledning nr. 136 af 11. december 2002 om 
metode for god sagsbehandling ved vurde-
ring af nedsat funktionsevne som grund-
lag for tildeling af handicapkompenserende 
ydelser efter servicelovens bestemmelser. 

Vejledning nr. 112 af 11. november 2002 til 
bekendtgørelse om beskrivelse, udvikling og 
vurdering af arbejdsevne.

Vejledning nr. 105 af 23. oktober 2002 
om førtidspension fra 1. januar 2003 
(”førtidspensionsvejledningen”).

Vejledning nr. 114 af 13. juni 2001 om fleks-
job og ledighedsydelse m.v. 

Skrivelse nr. 9225 af 30. april 2009 med ori-
entering om ændring af lov om leje af alme-
ne boliger, lov om leje og forskellige andre 
love (initiativer for at forhindre udsættelser 
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af lejere som følge af manglende betaling af 
husleje m.v.)

Skrivelse nr. 9281 af 14. april 2009 om æn-
dring af lov om retssikkerhed og administra-
tion på det sociale område og lov om social 
service (Præcisering af kommunalbestyrel-
sens ansvar, diæter, inhabilitet m.v.)

Skrivelse nr. 9146 af 28. april 2008 med ori-
entering om ændring af lov om retssikkerhed 
og administration på det sociale område og 
ændring af lov om almene boliger m.v.

Skrivelse nr. 9146 af 28. april 2008 med ori-
entering om ændring af lov om retssikkerhed 
og administration på det sociale område og 
ændring af lov om almene boliger m.v. 

Skrivelse nr. 9184 af 25. februar 2008 med 
orientering om ændring af bekendtgørelse 
om statsrefusion og tilskud m.v.

Orienteringsskrivelse nr. 9476 af 28. juni 
2007 om ny bekendtgørelse om retssikker-
hed og administration på det sociale område.

Skrivelse nr. 9764 af 30. maj 2007  - Oriente-
ring om ændring af lov om retssikkerhed og 
administration på det sociale område (”Pligt 
til at genvurdere hjælpen til personer, der 
udsættes af beboelseslejemål”)

Retsvirkningsloven
Lov om ægteskabets retsvirkninger, jf. lovbe-
kendtgørelse nr. 37 af 5. januar 1995, som æn-
dret ved lov nr. 389 af 14. juni 1995 (”Ændrin-
ger som følge af værgemålsloven”), lov nr. nr 385 
af 22. maj 1996 (”Ændringer som følge af lov om 
skifte af dødsboer”), lov nr. 446 af 9. juni 2004 
(”Regelforenkling på det familieretlige område 
m.v.”), lov nr. 542 af 24. juni 2005 (”Lov om regi-
onal statsforvaltning”), 483 af 7. juni 2006 (”Pen-
sionsrettigheders behandling ved død samt sepa-
ration og skilsmisse”), lov nr. 523 af 6. juni 2007 
(”Ændringer som følge af en ny lov om forældelse 
af fordringer, ophævelse af købelovens reklama
tionsfrister ved visse køb m.v.”) og lov nr. 349 af 
6. maj 2009 (”Terminaladgang til økonomiske 
oplysninger, klagefrist m.v.”).

Satsreguleringsprocentloven
Lov nr. 373 af 28. maj 2003 om en 
satsreguleringsprocent.

Bekendtgørelse nr.  851 af 21. august 2008 om 
satsreguleringsprocenten, tilpasningsprocen-
ten og satstilpasningsprocenten samt puljebe-
løbet for finansåret 2009.

Bekendtgørelse nr. 850 af 21. august 2008 om 
regulering af statsprocenten.

Serviceloven
Lov om social service, jf. lovbekendtgørelse nr. 
979 af 1. oktober 2008, som ændret ved lov nr. 
1587 af 20. december 2006 (”Ændringer som føl-
ge af gradvis forhøjelse af efterløns- og folkepen-
sionsalderen m.v.”), lov nr. 346 af 18. april 2007 
(”Automatisk modregning m.v.”), lov nr. 549 af 
17. juni 2008 (”Forældres udførelse af hjælp til 
børn i hjemmet m.m., udvidede beføjelser til An-
kestyrelsen og de sociale nævn, borgerstyret per-
sonlig assistance, styrket indsats over for kvinder 
og børn på krisecentre m.v.”), lov nr. 1118 af 26. 
november 2008 (”Merudgiftsydelse og øget fleksi-
bilitet ved pasning af nærtstående med handicap 
eller alvorlg sygdom”), lov nr. 1336 af 19. decem-
ber 2008 (”Konsekvensændringer som følge af lov 
om inddrivelse af gæld til det offentlige”, lov nr. 
1346 af 19. december 2008 (”Fast kontaktperson 
i hjemmeplejen”), lov nr.  314 af 28. april 2009 
(”Markedsføring af leverandører af samt service-
bevis til personlig og praktisk hjælp”), lov nr. 315 
af 28. april 2009 (”Familievejlederordning”), lov 
nr. 316 af 28. april 2009 (”Præcisering af kommu-
nalbestyrelsens ansvar, diæter, inhabilitet m.v.”), 
lov nr. 317 af 28. april 2009 (”Skærpelse af reg-
lerne om forældrepålæg og indførelse af ungepå-
læg”), lov nr.  318 af 28. april 2009 (”Kontinuitet 
i anbringelsen m.v.”), lov nr.  nr 388 af 25. maj 
2009 (”Udmåling af tilskud til ansættelse af hjæl-
pere til borgerstyret personlig assistance”) og lov 
nr. 390 af 25. maj 2009 (”Loft over egenbetaling 
for madservice i plejeboliger m.v.”).

Bekendtgørelse nr. 709 af 3. juli 2009 om rets-
sikkerhed og administration på det sociale om-
råde.

Bekendtgørelse nr. 583 af 23. juni 2009 om fa-
milievejlederordningen efter lov om social ser-
vice § 11. 

Bekendtgørelse nr. 567 af 19. juni 2009 om ud-
måling af tilskud til borgerstyret personlig assi-
stance efter servicelovens §§ 95 og 96 .
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Bekendtgørelse nr. 397 af 25. maj 2009 om le-
jerrettigheder til beboere i visse botilbud efter 
serviceloven. 

Bekendtgørelse nr. 217 af 23. marts 2009 om 
forsøgsordninger efter lov om social service. 

Bekendtgørelse nr. 1234 af 12. december 2008 
om regulering pr. 1. januar 2009 af satser for 
kost og logi ved formidlet døgnophold efter lov 
om social service.

Bekendtgørelse nr. 1124 af 25. november 2008 
om nødvendige merudgifter ved den daglige 
livsførelse.

Bekendtgørelse nr. 983 af 1. oktober 2008 om 
hjælp til børn og unge, der på grund af be-
tydelig og varig nedsat fysisk eller psykisk 
funktionsevne har behov for hjælp eller sær-
lig støtte.

Bekendtgørelse nr. 349 af 9. maj 2008 om god-
kendelse af og tilsyn med private opholdsste-
der, private botilbud og private behandlingstil-
bud for stofmisbrugere.

Bekendtgørelse nr. 97 af 20. februar 2008 om 
forsøgsordninger efter lov om social service.

Bekendtgørelse nr. 1336 af 30. november 2007 
om underretningspligt over for kommunen ef-
ter lov om social service.

Bekendtgørelse nr. 1198 af 15. oktober 2007 
om tilskud til pasning af børn med handicap 
eller langvarig sygdom.

Bekendtgørelse nr. 1034 af 20. august 2007 om 
tilskud til ophold i særlige dagtilbud og særli-
ge klubtilbud til børn og unge med betydelig 
og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktions-
evne.

Bekendtgørelse nr. 1033 af 20. august 2007 om 
forældrebestyrelser i særlige dagtilbud.

Bekendtgørelse nr. 987 af 6. august 2007 om 
hjælp til anskaffelse af hjælpemidler og for-
brugsgoder efter serviceloven.

Bekendtgørelse nr. 893 af 9. juli 2007 om magt
anvendelse over for børn og unge, der er an-
bragt uden for hjemmet.

Bekendtgørelse nr. 805 af 29. juni 2007 om til-
syn på plejehjem og i plejeboliger m.v.

Bekendtgørelse nr. 704 af 21. juni 2007 om re-
fusion af offentlige sundhedsudgifter og udgif-
ter til visse sociale ydelser i henhold til over-
enskomst med andre stater eller til EF-retten.

Bekendtgørelse nr. 683 af 20. jui 2007 om om-
kostningsbaserede takster for kommunale til-
bud.

Bekendtgørelse nr. 1651 af 13. december 2006 
om garanti for social behandling af stofmis-
brug til unge under 18 år i særlige tilfælde.

Bekendtgørelse nr. 1440 af 13. december 2006 
om tabt arbejdsfortjeneste til netværksfamilier.

Bekendtgørelse nr. 1614 af 12. december 2006 
om kvalitetsstandarder og frit valg af leveran-
dør af personlig og praktisk hjælp m.v.

Bekendtgørelse nr. 1390 af 12. december 2006 
om betingelser for ledsageordninger efter ser-
viceloven

Bekendtgørelse nr. 1387 af 12. december 2006 
om betaling for botilbud m.v. efter servicelo-
vens kapitel 20 samt om flytning i forbindelse 
med botilbud efter § 108, som ændret ved be-
kendtgørelse nr. 42 af 17. januar 2007 og be-
kendtgørelse nr. 1379 af 12. december 2008.

Bekendtgørelse nr. 1385 af 12. december 2006 
om plejehjem og beskyttede boliger.

Bekendtgørelse nr. 1383 af 12. december 2006 
om kommunalbestyrelsens opkrævning af til-
bagebetalingskrav efter lov om social service, 
lov om social pension og lov om højeste, mel-
lemste, forhøjet almindelig og almindelig før-
tidspension m.v.

Bekendtgørelse nr. 1177 af 24. november 2006 
om kommunens tilskud til brug for klubtilbud 
og andre socialpædagogiske fritidstilbud for 
større børn og unge.

Bekendtgørelse nr. 789 af 6. juli 2006 om magt
anvendelse og andre indgreb i selvbestem-
melsesretten over for voksne samt om særlige 
sikkerhedsforanstaltninger for voksne og mod-
tagepligt i boformer efter serviceloven
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Bekendtgørelse nr. 782 af 6. juli 2006 om over-
tagelse af aktiver og passiver, rettigheder og 
pligter samt ansatte i regionale sociale tilbud 
og i regionale almene ældreboliger m.v., her-
under regler om fordeling af pensionsforplig-
telser, der overtages af en kommunalbestyrelse.

Bekendtgørelse nr. 781 af 6. juli 2006 om prin-
cipper for kommuners finansiering af de mest 
specialiserede lands- eller landsdelsdækkende 
tilbud.

Bekendtgørelse nr. 645 af 15. juni 2006 om til-
skud til ophold i særlige dagtilbud og særlige 
klubtilbud til børn og unge med betydelig og 
varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsev-
ne.

Bekendtgørelse nr. 631 af 15. juni 2006 om 
kvalitetsstandard for kvindecentre efter § 109 
i lov om social service.

Bekendtgørelse nr. 630 af 15. juni 2006 om til-
skud til pasning af børn med handicap eller 
langvarig sygdom.

Bekendtgørelse nr. 616 af 15. juni 2006 om be-
taling for generelle tilbud og for tilbud om per-
sonlig og praktisk hjælp (Servicelovens §§ 79, 
83 og 84), som ændret bed bekendtgørelse nr. 
1377 f 12. december 2008 og bekendtgørelse 
nr. 568 af 18. juni 2009.

Bekendtgørelse nr. 1092 af 8. december 2000 
om underretningspligt over for kommunen ef-
ter lov om social service, som ændret ved be-
kendtgørelse nr. 462 af 19. maj 2006.

Bekendtgørelse nr. 628 af 15. juni 2006 om af-
lønning og befordringsudgifter m.v. i beskyttet 
beskæftigelse, særligt tilrettelagte beskæftigel-
sesforløb og aktivitets- og samværstilbud.

Bekendtgørelse nr. 626 af 15. juni 2006 om 
nødvendige merudgifter ved den daglige livs-
førelse.

Bekendtgørelse nr. 625 af 15. juni 2006 om be-
tingelser for ledsageordningen efter servicelo-
ven.

Bekendtgørelse nr. 624 af 15. juni 2006 om 
hjælp til anskaffelse af hjælpemidler og for-
brugsgoder efter serviceloven.

Bekendtgørelse nr. 622 af 15. juni 2006 om 
kvalitetsstandard for social behandling for stof-
misbrug efter § 101 i lov om social service.

Bekendtgørelse nr. 621 af 15. juni 2006 om 
godkendelse af og tilsyn med private opholds-
steder og private botilbud.

Bekendtgørelse nr. 620 af 15. juni 2006 om 
kvalitetsstandard for botilbud efter § 108 i ser-
viceloven. 

Bekendtgørelse nr. 616 af 15. juni 2006 om be-
taling for generelle tilbud og for tilbud om per-
sonlig og praktisk hjælp m.v. (servicelovens §§ 
79, 83 og 84).

Bekendtgørelse nr. 614 af 15. juni 2006 om 
standarder for sagsbehandlingen i sager om 
særlig støtte til børn og unge.

Bekendtgørelse nr. 615 af 15. juni 2006 om 
støtte til køb af bil efter servicelovens § 114.

Bekendtgørelse nr. 610 af 15. juni 2006 om be-
taling for ophold i anbringelsessteder for børn 
og unge under 18 år samt for døgnophold og 
udslusningsophold for unge i alderen 18 til og 
med 22 år.

Bekendtgørelse nr. 262 af 27. marts 2006 om 
kvalitetsstandarder og frit valg af leverandører 
af personlig og praktisk hjælp m.v. 

Bekendtgørelse nr. 162 af 10. marts 2006 om 
udviklingsråd som led i kommunalreformen.

Bekendtgørelse nr. 161 af 10. marts 2006 om 
den nationale videns- og specialrådgivningsor-
ganisation – VISO.

Bekendtgørelse nr. 36 af 23. januar 2006 om 
rammeaftaler m.v. på det sociale område og på 
det almene ældreområde.

Bekendtgørelse nr. 91 af 6. februar 1998 om be-
taling for botilbud m.v. efter servicelovens ka-
pitel 18, samt om flytteret i forbindelse med 
botilbud efter § 92, som ændret ved bekendt-
gørelse nr. 60 af 25. januar 2001, bekendtgø-
relse nr. 856 af 25. november 1999, bekendtgø-
relse nr. 482 af 19. juni 2002 og bekendtgørelse 
nr. 1181 af 17. december 2002.
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Vejledning nr. 45 af 23. juni 2009 om æn-
dring af vejledning om særlig støtte til børn 
og unge og deres familier (Vejledning nr. 3 til 
serviceloven) – om Familievejlederordning.

Vejledning nr. 79 af 12. december 2008 om 
ændring af vejledning om regulering pr. 1. 
januar 2009 af satser på Velfærdsministeries 
område.

Vejledning nr. 68 af 19. november 2008 om 
ændring af vejledning om regulering pr. 1. 
januar 2009 af satser på Velfærdsministeri-
ets område.

Vejledning nr. 62 af 10. november 2008  om 
regulering pr. 1. januar 2009 af satser på Vel-
færdsministeriets område.

Vejledning nr. 16 af 31. marts 2008 om magt
anvendele og andre indgreb i selvbestem-
melsesretten overfor voksne, herunder pæ-
dagogiske principper (Vejledning nr. 8 til 
serviceloven).

Vejledning nr. 9810 af 27. juli 2007 om stof-
misbrugere i behandling.

Vejledning nr. 33 af 14. juni 2007 om hjælp i 
forbindelse med pasning af døende.

Vejledning nr. 2 af 26. januar 2007 om 
startrefusion i særligt dyre enkeltsager efter 
§ 176 i lov om social service.

Vejledning nr. 106 af 12. december 2006 om 
udviklingsråd som led i kommunalreformen.

Vejledning nr. 99 af 5. december 2006 om 
særlig støtte til børn og unge og deres fami-
lier (Vejledning nr. 3 til serviceloven); som 
ændret ved vejledning nr. 52 af 1. oktober 
2008.

Vejledning nr. 98 af 5. december 2006 om 
kvalitet, tilsyn, tilskud til frivillige socia-
le organisationer m.v. (Vejledning nr. 7 til 
serviceloven).

Vejledning nr. 97 af 5. december 2006 om 
hjælpemidler, biler, boligindretning m.v. 
(Vejledning nr. 6 til serviceloven).

Vejledning nr. 96 af 5. december 2006 om 
særlig støtte til voksne (Vejledning nr. 5 til 
serviceloven); som ændret ved vejledning nr. 
12 af 5. februar 2009.

Vejledning nr. 95 af 5. december 2006 om 
botilbud m.v. til voksne (”Botilbudsvejled-
ningen”), Vejledning nr. 4 til serviceloven); 
som ændret ved vejledning nr. 71 af 10. de-
cember 2007.

Vejledning nr. 94 af 5. december 2006 om 
personlig og praktisk hjælp, træning, fore-
byggelse m.v. (Vejledning nr. 2 til servicelo-
ven); ændret ved vejledning nr. 13 af 6. fe-
bruar 2009.

Vejledning nr. 93 af 5. december 2006 om 
formål og andre generelle bestemmelser i ser-
viceloven (Vejledning nr. 1 til serviceloven).

Vejledning nr. 86 af 30. november 2006 om 
tavshedspligtsregler, der har betydning for 
kommunernes indsats med at hjælpe børn 
og unge gennem dialog og samarbejde med 
forældrene (”tavshedspligtvejledningen”).

Vejledning nr. 42 af 6. juni 2006 om styrkel-
se af forældreansvaret.

Vejledning nr. 9350 af 18. april 2006 om 
sundhedspersoners underretningspligt over 
for kommunen.

Vejledning nr. 17 af 3. marts 2006 om ram-
meaftaler m.v. på det sociale område og på 
det almene ældreområde.

Serviceydelser i kommuner, lov om fremme 
af frit valg for borgerne ved levering af
Lov nr. 253 af 28. marts 2006 om fremme af frit 
valg for borgerne ved levering af serviceydelser i 
kommuner.

Bekendtgørelse nr. 783 af 12. juni 2007 om 
sammenlignelig brugerinformation.

Sikringsafdelingen, lov om
Lov nr. 123 af 29. april 1913 om Opførelse af et 
Sindssygehospital og en dertil knyttet Sikringsan-
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stalt paa Sjælland, som ændret ved lov nr. 331 af 
24. maj 1989 (psykiatriloven).

Socialpensionsloven
Lov om social pension, jf. lovbekendtgørelse nr. 
484 af 29. maj 2007, som ændret ved lov nr. 1586 
af 20. december 2006 (”Gradvis forhøjelse af fol-
kepensionsalderen til 67 år m.v.”), lov nr. 445 af 
9. juni 2008 (”Øget bundfradrag for folkepensio
nister, reduceret beskæftigelseskrav ved opsat 
pension og sikkerhed for ret til førtidspension”), 
lov nr. 446 af 9. juni 2008 (”Højere suppleren-
de pensionsydelse, udvidelse af personkredsen for 
invaliditetsydelse og afskaffelse af servicebetaling 
for ophold i botilbud m.v.”), lov nr. 1336 af 19. 
december 2008 (”Konsekvensændringer som føl-
ge af lov om inddrivelse af gæld til det offentli-
ge”), lov nr. 1345 af 19. december 2008 (”Ligestil-
ling af dansk og udenlandsk udbytte m.v.”), lov 
nr. 286 af 15. april 2009 (”Initiativer for at forhin-
dre udsættelser af lejere som følge af manglende 
betaling af husleje m.v.”), lov nr. 477 af 12. ju-
ni 2009 (”Forhøjelse af pensionstillæg m.v.”) og 
lov nr. 521 af 12. juni 2009 (”Forenkling af reg-
lerne om opkrævning af arbejdsmarkedsbidrag 
og konsekvensændringer som følge af Forårspak-
ke 2.0 m.v.”).

Bekendtgørelse nr. 1438 af 13. december 2006 
om social pension (”Førtidspension og folke-
pension”) (”Pensionsbekendtgørelsen”).

Bekendtgørelse nr. 868 af 23. oktober 2002 om 
Den Supplerende Arbejdsmarkedspension for 
Førtidspensionister (“SAP-bekendtgørelsen”).

Vejledning nr. 62 af 10. november 2008 om 
regulering pr. 1. januar 2009 af satser på Vel-
færdsministeriets område, som ændret ved 
vejledning nr. 68 af 19. november 2008.

Vejledning nr. 54 af 31. august 2007 om før-
tidspension efter lov om højeste, mellemste, 
forhøjet almindelig og almindelig førtidspen-
sion m.v. (”Førtidspensionsvejledningen”).

Vejledning nr. 53 af 31. august 2007 om fol-
kepension efter lov om social pension (”So-
cialpensionsvejledning, Folke​pen​sions​vej​led​
ning”).

Vejledning nr. 105 af 23. oktober 2002 om 
førtidspension fra 1. januar 2003, som æn-
dret ved vejledning nr. 55 af 31. august 2007 

om  ændring af vejledning om førtidspen
sion fra 1. januar 2003.

Vejledning 137 af 21. juni 2000 om 
metode til god sagsbehandling på 
førtidspensionsområdet.

Vejledning nr. 53 af 10. februar 2000 om kla-
geregler på det sociale område. 

Specialpædagogisk støtte, lov om
Lov om specialpædagogisk støtte ved videregåen-
de uddannelse, jf. lovbekendtgørelse nr. 210 af 1. 
marts 2007.

Bekendtgørelse nr. 819 af 2. juli 2007 om spe-
cialpædagogisk støtte ved videregående uddan-
nelse (”SPS-bekendtgørelsen”).

Specialundervisningsloven
Lov om specialundervisning for voksne, jf. lovbe-
kendtgørelse nr. 658 af 3. juli 2000, som ændret 
ved lov nr. 145 af 25. marts 2002 og lov nr. 592 
af 24. juni 2005 (“Udmøntning af kommunalre-
formen for så vidt angår specialundervisning, for-
beredende voksenundervisning, ordblindeunder-
visning m.v.”).

Bekendtgørelse nr. 1456 af 13. december 2006 
om proceduren for kommunal overtagelse af 
regionale kommunikationscentre.

Bekendtgørelse nr. 447 af 19. maj 2006 om ud-
gifterne ved de regionale undervisningstilbud 
for børn og unge.

Bekendtgørelse nr. 354 af 24. juni 2006 om 
kommunalbestyrelsens årlige redegørelse til re-
gionsrådet og rammeaftalen mellem regionsrå-
det og kommunalbestyrelsen i regionen på spe-
cialundervisningsområdet.

Bekendtgørelse nr. 1020 af 10. december 2003 
om informationssystemet for voksenuddannel-
ser (VIDAR).

Vejledning nr. 43 af 20. juni 2005 om godt-
gørelse ved deltagelse i erhvervsrettet vok-
sen- og efteruddannelse (VEU).

Stofmisbrugere, lov om tilbageholdelse af
Lov om tilbageholdelse af stofmisbrugere i be-
handling, jf. lovbekendtgørelse nr. 190 af 27. fe-
bruar 2007, som ændret ved lov nr. 542 af 6. juni 
2007 (”Forbedret indsats for udsatte børn og un-



Regeloversigt

612

ge samt tilbageholdelse af gravide stofmisbrugere 
i behandling m.v.”).

Bekendtgørelse nr. 101 af 20. februar 2008 om 
tilbageholdelse af stofmisbrugere i behandling. 

Straffeloven
Straffeloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 1068 af 6. 
november 2008, som ændret ved lov nr. 1404 
af 27. december 2008 (”Styrket indsats mod pi-
ratkopiering m.v.”), lov nr. 319 af 28. april 2009 
(”Gennemførelse af Europarådets konvention 
om beskyttelse af børn mod seksuel udnyttelse 
og seksuelt misbrug m.v.”), lov nr. 501 af 12. ju-
ni 2009 (”Styrket indsats mod bandekriminalitet 
m.v.”), lov nr. 348 af 6. maj 2009 (”Forsøgsord-
ning med magtanvendelse ved brug af peber-
spray”) og lov nr. 501 af 12. juni 2009 (”Styrket 
indsats mod bandekriminalitet m.v.”).

Bekendtgørelse nr. 200 af 25. marts 2004 om 
udgangstilladelse m.v. til personer, der er an-
bragt i hospital eller institution i henhold til 
strafferetlig afgørelse eller i medfør af farlig-
hedsdekret.

Bekendtgørelse nr. 77 af 5. februar 1999 om bi-
standsværger, som ændret ved bekendtgørelse 
nr. 1025 af 21. oktober 2004.

Cirkulære nr. 9760 af 12. juli 2007. Medde-
lelse om behandlingen af straffesager vedrø-
rende psykisk afvigende kriminelle og perso-
ner omfattet af straffelovens § 70 .

Cirkulære nr. 52 af 27. juni 2006 om krimi-
nalforsorgens tilsyn med personer, der er 
idømt foranstaltning efter straffelovens § 68 
og § 69 (Til Kriminalforsorgens institutioner 
og afdelinger).

Cirkulære nr. 9642 af 20. december 2002 om 
behandling af straffesager vedrørende psy-
kisk afvigende kriminelle og personer omfat-
tet af straffelovens § 70.

Justitsministeriets cirkulæreskrivelse af 3. 
maj 2001 vedrørende gennemførelse af am-
bulante mentalundersøgelser i straffesager i 
politikredsene 23-54, Rigsadvokatens med-
delelser 3/2002, bilag 28.

Justitsministeriet, Direktoratet for Kriminal-
forsorgens cirkulæreskrivelse nr. 11319 af 
19. august 1994 om indberetning til de so-

ciale myndigheder m.fl. om indsættelse og 
løsladelse.

Rigsadvokatens cirkulæreskrivelse nr. 11525 
af 2. september 1969 om underretning til 
forvaringsanstalt og tilsynsværge i sager ved-
rørende udskrivning fra forvaringsanstalt.

Cirkulære nr. 10 af 18. januar 1978 om ind-
beretning af vilkårsovertrædelser m.v., be-
gået af personer, der er undergivet tilsyn af 
kriminalforsorgen.

Vejledning nr. 53 af 27. juni 2006 om kri-
minalforsorgens tilsyn med personer, der er 
idømt en foranstaltning efter straffelovens § 
68 og § 69.

Vejledning nr. 11255 af 18. juni 1996 om 
benådning, udsættelse, eftergivelse og hen-
stand m.v. (Til politiet, anklagemyndighe-
den, domstolene samt Kriminalforsorgens 
anstalter, afdelinger, pensioner samt arrest-
inspektørerne), som ændret ved cirkulære-
skrivelse nr. 105 af 16. maj 2001 (ophæver 
vejledningens kapitel 1 og 2) og vejledning 
nr. 9018 af 5. februar 2003 (ophæver vejled-
ningens kapitel 4).

Straffuldbyrdelsesloven
Lov om fuldbyrdelse af straf m.v., jf. lovbekendt-
gørelse nr.  1337 af 3. december 2007, som æn-
dret ved lov nr. 558 af 20. december 2006 (”Be-
handlingsgaranti for indsatte stofmisbrugere, 
undersøgelse af indsatte personer, kundgørelse af 
fængselsforskrifter m.v.”), lov nr. 496 af 17. juni 
2008 (”Udvidelse af ordningen vedrørende fuld-
byrdelse af straf på bopælen under intensiv over-
vågning og kontrol”), lov nr. 500 af 17. juni 2008  
(”Styrkelse af indsatsen mod ulovlige skydevåben 
og knive på offentligt tilgængelige steder”) og lov 
nr. 1336 af 19. december 2008 (”Konsekvensæn-
dringer som følge af lov om inddrivelse af gæld til 
det offentlige”).

Bekendtgørelse nr. 632 af 26. juni 2009 om 
fuldbyrdelse af straf på bopælen under inten-
siv overvågning og kontrol (bekendtgørelse om 
strafudståelse på bopælen). 

Bekendtgørelse nr. 626 af 25. juni 2009 om an-
bringelse og overførsel af personer, som skal 
udstå fængselsstraf eller forvaring (anbringel-
ses- og overførselsbekendtgørelsen). 
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Bekendtgørelse nr. 374 af 17. maj 2001 om 
sundhedsmæssig bistand til indsatte i kriminal-
forsorgens institutioner (”sundhedsbekendtgø-
relsen”.

Bekendtgørelse nr. 372 af 17. maj 2001 om be-
skæftigelse m.v. af indsatte i Kriminalforsor-
gens institutioner (”beskæftigelsesbekendtgø-
relsen”).

Bekendtgørelse nr. 362 af 17. maj 2001 om råd-
givning før straffuldbyrdelsens iværksættelse.

Cirkulære nr. 50 af 27. juni 2006 om kri-
minalforsorgens tilsyn med prøveløslad-
te, betinget dømte m.v. (“tilsynscirkulæ-
ret”) (Til Kriminalforsorgens institutioner og 
afdelinger).

Cirkulære nr. 40 af 9. maj 2006 om udarbej-
delse af planer efter straffuldbyrdelsesloven 
m.v. (“handleplanscirkulæret”) (Til Krimi-
nalforsorgens institutioner og afdelinger).

Cirkulære nr. 31 af 19. april 2006 om visse 
sagsbehandlingsspørgsmål ved behandling 
af sager om fuldbyrdelse af straf på bopæ-
len under intensiv overvågning og kontrol 
(Til Kriminalforsorgens institutioner og 
afdelinger).

Cirkulære nr. 30 af 19. april 2006 om iværk-
sættelse af fængselsstraf, forvaring og for-
vandlingsstraf for bøde i fængsel eller ar-
resthus (“iværksættelsescirkulæret”) (Til 
kriminalforsorgens institutioner og afdelin-
ger og politimestrene).

Cirkulære nr. 9852 af 1. juli 2004. Medde-
lelse om behandlingen af sager mod unge 
lovovertrædere.

Cirkulære nr. 69 af 25. juni 2003 om medi-
cinudlevering m.v. til indsatte i fængsler og 
arresthuse.

Cirkulære nr. 94 af 16. maj 2001 om anbrin-
gelse af dømte i institution m.v. uden for 
fængsel eller arresthus.

Cirkulære nr. 79 af 16. maj 2001 om behand-
ling m.v. af sager om udgang til indsatte, der 
udstår fængselsstraf eller forvaring i krimi-
nalforsorgens institutioner.

Bekendtgørelse nr. 625 af 25. juni 2009 om 
iværksættelse af fængselsstraf, forvaring og for-
vandlingsstraf for bøde i fængsel eller arresthus 
(iværksættelsesbekendtgørelsen). 

Bekendtgørelse nr. 624 af 25. juni 2009 om ud-
sættelse med fuldbyrdelse af fængselsstraf og 
den administrative behandling af sager om be-
nådning (udsættelses- og benådningsbekendt-
gørelsen). 

Bekendtgørelse nr. 1081 af 13. september 2007  
om udgang til indsatte, der udstår fængselsstraf 
eller forvaring i kriminalforsorgens institutio-
ner (“udgangsbekendtgørelsen”).

Bekendtgørelse nr. 737 af 25. juni 2007 om ad-
gangen til besøg m.v. til indsatte, der udstår 
fængselsstraf eller forvaring i Kriminalforsor-
gens institutioner (”besøgsbekendtgørelsen”).

Bekendtgørelse nr. 727 af 26. juni 2006 om be-
grænsning af Kriminalforsorgens pligt til at ud-
arbejde handleplaner efter straffuldbyrdelses-
loven for indsatte, prøveløsladte og betinget 
dømte.

Bekendtgørelse nr. 726 af 26. juni 2006 om kri-
minalforsorgens tilsyn med prøveløsladte, be-
tinget dømte m.v. (“tilsynsbekendtgørelsen”).

Bekendtgørelse nr. 320 af 19. april 2006 om be-
regning af straffetiden m.v. (”strafberegnings-
bekendtgørelsen”).

Bekendtgørelse nr. 852 af 16. oktober 2002 om 
tvangsbehandling af visse indsatte i Anstal-
ten ved Herstedvester (“tvangsbehandlingsbe-
kendtgørelsen”).

Bekendtgørelse nr. 571 af 5. juli 2002 om an-
bringelse af dømte i institution m.v. uden for 
fængsel eller arresthus (“§ 78-bekendtgørel-
sen”).

Bekendtgørelse nr. 393 af 17. maj 2001 om be-
handlingen af sager om prøveudskrivning af 
forvaringsdømte.

Bekendtgørelse nr. 382 af 17. maj 2001 om an-
vendelse af magt over for indsatte i fængsler 
og arresthuse (“magtanvendelsesbekendtgørel-
sen”).
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retsplejeloven og forvaltningsloven (“Fange-
flugt og begrænsning af aktindsigt”) m.v.

SU-loven
Lov om statens uddannelsesstøtte, jf. lovbekendt-
gørelse nr. 661 af 29. juni 2009.

Bekendtgørelse nr. 595 af 17. juni 2009 om for-
skellige rentesatser på studiegældsområdet for 
andet halvår af 2009.

Bekendtgørelse nr. 455 af 8. juni 2009 om sta-
tens uddannelsesstøtte (“SU-bekendtgørel-
sen”).

Bekendtgørelse nr. 609 af 15. juni 2006 om for-
skellige rentesatser på studiegældsområdet. 

Bekendtgørelse nr. 1419 af 28. december 2000 
om forretningsordenen for Ankenævnet for 
Uddannelsesstøtten.

Bekendtgørelse nr. 653 af 31. juli 1999 om SU-
ph.d.- stipendium.

Cirkulære nr. 210 af 16. december 1991 
om ophævelse af uddannelsesinstituti-
onernes opgaver ved tildeling af Statens 
uddannelsesstøtte.

Vejledning nr. 62 af 3. juni 2004 om tillæg 
til uddannelsessøgende i videregående ud-
dannelse med varig funktionsnedsættelse 
(handicaptillæg).

Sundhedsloven
Lov om sundhed, jf. lov bekendtgørelse nr. 95 af 
7. februar 2008, som senere ændret ved lov nr. 319 
af 30. april 2008 (”Ændring af beløbsgrænserne i 
medicintilskudssystemet, reguleringsmekanismer 
og reglerne om tilskud til vacciner”), lov nr. 538 
af 17. juni 2008 (”Friere sygehusvalg, kontaktper-
soner på sygehusene, udvidet adgang til Medicin-
profilen og nationalt forebyggelsesråd m.v.”), lov 
nr. 539 af 17. juni 2008 (”Udvidet behandlings-
ret for psykisk syge børn og unge og kommunal 
fysioterapi”), lov nr. 1064 af 6. november 2008  
(”Suspension af det udvidede sygehusvalg”) og 
lov nr. 100 af 10. februar 2009 (Ophævelse af al-
dersgrænse på 70 år for bortfald af apotekerbevil-
ling, honorering af apotekindretning, styrkelse af 
ordinationstilsyn m.v.”), lov nr. 288 af 15. april 
2009 (”Udvidet patientsikkerhedsordning”), lov 
nr. 529 af 12. juni 2009 (”Etablering af hjemmel 
til i visse situationer at hjemtransportere afdøde 

Cirkulæreskrivelse af 3. maj 2001 om gen-
nemførelse af ambulant mentalundersøgelse 
i straffesager i politikredsene 23-54 (sagsnr. 
2000-210-0012).

Cirkulæreskrivelse af 10. juni 1988 fra Ju-
stitsministeriet til overlæger på psykiatriske 
sygehuse og sygehusafdelinger om beregnin-
gen af længstetid for ophold på psykiatrisk 
sygehusafdeling i henhold til straffelovens § 
69 (journ. 3 k 1988 nr. 3610-22).

Vejledning nr. 58 af 14. september 2007 om 
udgang til indsatte, der udstår fængselsstraf 
eller forvaring i kriminalforsorgens instituti-
oner (”udgangsvejledningen”).

Vejledning nr. 36 af 25. juni 2007 om ad-
gangen til besøg m.v. til indsatte, der udstår 
fængselsstraf eller forvaring i Kriminalforsor-
gens institutioner (”besøgsvejledningen”).

Vejledning nr. 53 af 27. juni 2006 om Kri-
minalforsorgens tilsyn med personer, der er 
idømt en foranstaltning efter straffelovens § 
68 eller § 69.

Vejledning nr. 68 af 21. april 1998 – vejle-
dende retningslinjer for samarbejdet mellem 
de sociale myndigheder og Kriminalforsor-
gens institutioner og afdelinger, som ændret 
ved vejledning nr. 142 af 26. juli 2001.

Vejledning nr. 29 af 19. april 2006 om løs-
ladelse af dømte, der udstår fængselsstraf 
(“løsladelsesvejledningen”).

Vejledning nr. 82 af 23. september 2004 om 
bekendtgørelse om begrænsning af kriminal-
forsorgens pligt til at udarbejde handlepla-
ner efter straffuldbyrdelsesloven for indsatte, 
prøveløsladte og betinget dømte.

Vejledning nr. 73 af 25. juni 2003 om medi-
cinudlevering m.v. til indsatte i fængsler og 
arresthuse.

Vejledning nr. 68 af 5. juli 2002 om an-
bringelse af dømte i institutioner m.v. 
uden for fængsel eller arresthuse (“§ 
78-vejledningen”).

Skrivelse nr. 72 af 5. juli 2002 om nye regler 
som følge af lov om ændring af straffeloven, 
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patienter”), lov nr. 530 af 12. juni 2009 (”Udvidet 
behandlingsret for psykisk syge voksne”) og lov 
nr. 531 af 12. juni 2009 (”Tilvejebringelse og ud-
lejning af egnede lokaler til sikring af sundheds-
ydelser m.v.”)

Bekendtgørelse nr. 594 af 11. juni 2009 om ret 
til sygehusbehandling m.v.

Bekendtgørelse nr. 867 af 26. august 2008 om 
befordring eller befordringsgodtgørelse efter 
sundhedsloven.

Bekendtgørelse nr. 787 af 16. juli 2008 om ud-
videt ret til undersøgelse og behandling for 
psykisk syge børn og unge, herunder om hen-
visningsproceduren og dokumentationskrav til 
aftalesygehuse m.v.

Bekendtgørelse nr. 711 af 27. juni 2008 om ud-
betaling af visse kontantydelser til sikrede.

Bekendtgørelse nr. 674 af 26. juni 2008 om til-
skud til psykologbehandling i praksissektoren 
for særligt udsatte persongrupper.

Bekendtgørelse nr. 1601 af 21. december 2007 
om hjemmesygepleje.

Bekendtgørelse nr. 1559 af 19. december 2007 
om ophævelse af bekendtgørelse om venteti-
den for adgang til ydelser efter lov om offent-
lig sygesikring.

Bekendtgørelse nr. 727 af 15. juni 2007 om 
tandpleje.

Bekendtgørelse nr. 461 af 22. maj 2007 om til-
skud til behandling hos privatpraktiserende 
tandplejer i praksissektoren.

Bekendtgørelse nr. 451 af 21. maj 2007 om rap-
portering af utilsigtede hændelser i sygehusvæ-
senet.

Bekendtgørelse nr. 23 af 9. januar 2007 om be-
grænsning i adgangen til ydelser efter sund-
hedsloven for visse persongrupper.

Bekendtgørelse nr. 1750 af 21. december 2006 
om de regionale patientkontorers opgaver og 
funktioner.

Bekendtgørelse nr. 1238 af 5. december 2006 
om behandling hos læge i praksissektoren.

Bekendtgørelse nr. 1183 af 28. november 2006 
om forebyggende sundhedsydelser for børn og 
unge.

Bekendtgørelse nr. 1057 af 21. oktober 2006 
om regionernes adgang til levering af sygehu-
sydelser m.v. til offentlige myndigheder og pri-
vate virksomheder samt regionernes adgang til 
at indgå i samarbejder med offentlige myndig-
heder og private virksomheder.

Bekendtgørelse nr. 990 af 2. oktober 2006 om 
Lægemiddelstyrelsens register over Personlige 
Elektroniske Medicinprofiler (PEM).

Bekendtgørelse nr. 414 af 5. maj 2006 om sund-
hedskoordinationsudvalg og sundhedsaftaler. 

Bekendtgørelse nr. 285 af 4. april 2006 om 
tandpleje. 

Bekendtgørelse nr. 131 af 28. februar 2006 om 
ansøgning om medicintilskud, som ændret ved 
bekendtgørelse nr. 957 af 15. september 2006.

Bekendtgørelse nr. 13 af 10. januar 2006 om re-
gioners betaling for sygehusbehandling ved en 
anden regions sygehusvæsen.

Bekendtgørelse nr. 187 af 18. marts 2005 om 
tilskud efter sygesikringsloven til psykologbe-
handling for særligt udsatte grupper.

Bekendtgørelse nr. 186  af 18. marts 2005 om 
medicintilskud til dosisdispenserede lægemid-
ler.

Bekendtgørelse nr. 180 af 17. marts 2005 om 
medicintilskud.

Bekendtgørelse nr. 205 af 17. marts 2005 om 
Lægemiddelstyrelsens Centrale Tilskudsregister 
(CTR).

Bekendtgørelse nr. 1129 af 13. december 2002 
om embedslægeinstitutionernes virksomhed.

Bekendtgørelse nr. 834 af 11. november 1999 
om tolkebistand i forbindelse med lægehjælp 
efter lov om offentlig sygesikring.

Bekendtgørelse nr. 665 af 14. september 1998 
om information og samtykke og om videregi-
velse af helbredsoplysninger m.v.
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Bekendtgørelse nr. 664 af 14. september 1998 
om betaling for afskrifter, edb-udskrifter og fo-
tokopier, der udleveres efter kapitel 4 om akt-
indsigt i lov om patienters retsstilling.

Bekendtgørelse nr. 663 af 14. september 1998 
om livstestamenter.

Cirkulæreskrivelse nr. 76 af 9. oktober 2006 
om regulering for 2007 af egenbetaling i om-
sorgstandplejen og specialtandplejen m.v. ef-
ter sunhedsloven.

Cirkulære nr. 157 af 15. september 1998 om 
lægers forpligtelser i forbindelse med livste-
stamenter m.v.

Cirkulære nr. 67 af 9. april 1996 om ydelse 
af befordring eller befordringsgodtgørelse i 
henhold til lov om sygehusvæsenet og lov 
om svangerskabshygiejne og fødselshjælp.

Cirkulære nr. 195 af 16. oktober 1975 om 
amtskommunernes benyttelse af private 
kur- og rekonvalescenthjem her i landet og 
i udlandet.

Vejledning om sundhedskoordinationsud-
valg og sundhedsaftaler, august 2006. 

Vejledning nr. 9074 af 4. januar 2005 – 
Retningslinier vedrørende Embedslæge
institutionernes indberetninger til 
Sundhedsstyrelsen vedrørende sundhedsper-
soners faglige virksomhed.

Sundhedsstyrelsen, Vejledning om vurdering 
og visitation af selvmordstruede. Vejledning 
til sundhedspersonale, 2004.

Vejledning nr. 9847 af 19. december 2003 
om rapportering af utilsigtede hændelser i 
sygehusvæsenet.

Vejledning nr. 9494 af 4. juli 2002 om sund-
hedspersoners tavshedspligt dialog og sam-
arbejde med patienters pårørende.

Vejledning nr. 203 af 8. december 1998 om 
psykiatrilovens revision (forhåndstilkende-
givelser, behandlingsplaner, udskrivnings-
aftaler og koordinationsplaner samt klage-
muligheder m.v. for patienter indlagt på 
psykiatriske afdelinger).

Vejledning nr. 161 af 16. september 1998 om 
information og samtykke og om videregivel-
se af helbredsoplysninger m.v.

Vejledning nr. 158 af 15. september 1998 om 
lægers forpligtelser i relation til indholdet af 
livstestamenter.

Vejledning nr. 155 af 14. september 1998 om 
aktindsigt m.v. i helbredsoplysninger.

SVU-loven
Lov om statens voksenuddannelsesstøtte (SVU), 
jf. lovbekendtgørelse nr. 554 af 08/06/2009.

Bekendtgørelse nr. 563 af 8. juni 2009 om sta-
tens voksenuddannelsesstøtte (SVU-bekendt-
gørelsen).

Bekendtgørelse nr. 145 af 9. marts 2005 om 
åben uddannelse og tilskud til arbejdsmarkeds-
uddannelser m.v.

Bekendtgørelse nr. 311 af 3. maj 2001 om for-
valtningsrevision af de anerkendte arbejdsløs-
hedskassers varetagelse af opgaver ved admi-
nistration af statens voksenuddannelsesstøtte 
(SVU).

Vejledning nr. 9395 af 30. juni 2009 om sta-
tens voksenuddannelsesstøtte. 

Vejledning nr. 9250 af 24. maj 2005 
om bekendtgørelse nr. 145 af 9. marts 
2005 om åben uddannelse og tilskud til 
arbejdsmarkedsuddannelser.

Skrivelse nr. 9158 af 28. februar 2007 om æn-
dring af lov om aktiv beskæftigelsesindsats 
med flere love.

Sygedagpengeloven
Lov nr. 563 af 9. juni 2006 om sygedagpenge, 
som ændret ved lov nr. 1545 af 20. december 
2006 (”Ændring af regler om forlængelse af sy-
gedagpengeperioden, sygedagpenge til delvis sy-
gemeldte, udvidelse af arbejdsgiverperioden samt 
konsekvensændringer”), lov nr. 1587 af 20. de-
cember 2006 (”Ændringer som følge af gradvis 
forhøjelse af efterløns- og folkepensionsalderen 
m.v.”), lov nr. 523 af 6. juni 2007 (”Ændringer 
som følge af en ny lov om forældelse af fordrin-
ger, ophævelse af købelovens reklamationsfrister 
ved visse køb m.v.”), lov nr. 389 af 27. maj 2008 
(”Udvidelse af arbejdsgiverperioden”), lov nr. 
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1336 af 19. december 2008 (”Konsekvensændrin-
ger som følge af lov om inddrivelse af gæld til det 
offentlige”), lov nr. 283 af 15. april 2009 om di-
gital indberetningsløsning til brug for anmeldel-
se af sygefravær samt anmodning om refusion af 
sygedagpenge og dagpenge efter barselloven, lov  
nr. 480 af 12. juni 2009 (”En styrket beskæftigel-
sesrettet indsats over for sygemeldte m.fl.”) og lov 
nr. 483 af 12. juni 2009 (Etablering af et enstren-
get kommunalt beskæftigelsessystem m.v.).

Bekendtgørelse nr. 728 af 3. juli 2009 om for-
søgsordninger efter lov om ansvaret for og sty-
ringen af den aktive beskæftigelsesindsats, lov 
om en aktiv beskæftigelsesindsats og lov om sy-
gedagpenge. 

Bekendtgørelse nr. 721 af 3. juli 2009 om an-
dre aktører m.fl. 

Bekendtgørelse nr. 1165 af 5. december 2008 
om fastsættelse af bidrag for 2009 fra private 
arbejdsgivere til finansiering af kommunernes 
indbetaling af ATP-bidrag ved udbetaling af sy-
gedagpenge og barselsdagpenge.

Bekendtgørelse nr. 665 af 20. juni 2006 om sy-
gedagpenge.

Bekendtgørelse nr. 677 af 22. juni 2006 om di-
gital kommunikation m.v. i sager om syge- og 
barselspenge.

Vejledning nr. 9300 af 25. juni 2008 om sy-
ge- og barselsdagpenge.

Vejledning nr. 10122 af 13. december 2006 
om syge- og barselsdagpenge, delpen-
sion, fleksydelse, kontanthjælp, aktive-
ring, revalidering, ledighedsydelse og aktiv 
beskæftigelsesindsats.

Uddannelsesudgiftsloven
Lov om betaling for uddannelse i forbindelse 
med visse tilbud efter lov om en aktiv beskæfti-
gelsesindsats m.m., jf. lovbekendtgørelse 606 af 
14. juni 2007, som ændret ved lov nr. 483 af 12. 
juni 2009 (”Etablering af et enstrenget kommu-
nalt beskæftigelsessystem m.v.”).

Bekendtgørelse nr. 687 af 2. juli 2009 om be-
taling for visse uddannelsesaktiviteter i forbin-
delse med lov om en aktiv beskæftigelsesind-
sats m.m. 

Ungdomsuddannelsesloven
Lob nr. 564 af 6. juni 2007 om ungdomsuddan-
nelse for unge med særlige behov

Undersøgelse af behandlingsforløb, lov om
Lov nr. 1372 af 20. december 2004 om undersø-
gelse af behandlingsforløb, hvor psykisk syge be-
går alvorlig personfarlig kriminalitet.

Bekendtgørelse nr. 704 af 30. juni 2008 om vej-
ledning om valg af ungdomsuddannelse og er-
hverv, som ændret ved bekendtgørelse nr. 753 
af 13. juli 2009

Bekendtgørelse nr. 974 af 19. juli 2007 om ung-
domsuddannelse for unge med særlige behov

Videreuddannelsessystemet, lov om
Lov om erhvervsrettet grunduddannelse og vide-
regående uddannelse (videreuddannelsessyste-
met) for voksne, jf. lovbekendtgørelse nr. 1051 af 
29. august 2007, som ændret lov nr. 207 af 31. 
marts 2008 (”Lov om erhvervsakademiuddannel-
ser og professionsbacheloruddannelser”), lov nr. 
536 af 12. juni 2009 (”Certificering af uddannel-
seselementer som led i en offentlig lederuddan-
nelse på diplomniveau og etablering af et cer-
tificeringsråd”) og lov nr. 537 af 12. juni 2009 
(”Udbud af danske erhvervsrettede videregående 
uddannelser i udlandet”).

Bekendtgørelse nr. 8 af 10. januar 2008 om indi-
viduel kompetencevurdering (realkompetence-
vurdering) i videregående voksenuddannelser 
(VVU) og diplomuddannelser i videreuddan-
nelsessystemet for voksne (”Realkompetence-
bekendtgørelsen”)

Bekendtgørelse nr. 1405 af 22. december 2000 
om grunduddannelse for voksne (GVU).

Voksenuddannelsesloven
Lov om almen voksenuddannelse og om aner-
kendelse af realkompetence i forhold til fag i al-
men voksenuddannelse, i hf-uddannelsen og 
i uddannelsen til studentereksamen (avu-lo-
ven), lovbekendtgørelse nr. 311 af 30. april 2008, 
som ændret ved lovbekendtgørelse nr. 937 af 
22. september 2008 (”bekendtgørelse af lov om 
institutioner for almengymnasiale uddannel-
ser og almen voksenuddannelse m.v.”) og lovbe-
kendtgørelse nr. 170 af 24. februar 2009 (”lov om 
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befordringsrabat til uddannelsessøgende i ung-
domsuddannelser m.v.”).

Bekendtgørelse nr. 704 af 30. juni 2008 om vej-
ledning om valg af ungdomsuddannelse og er-
hverv.

Bekendtgørelse nr. 453 af 10. juni 2008 om in-
dividuel kompetencevurdering i relation til fag 
i almen voksenuddannelse og i de almengym-
nasiale uddannelser (IKV-bekendtgørelsen).

Bekendtgørelse nr. 1480 af 15. december 2005 
om undervisning m.v. inden for almen voksen-
uddannelse (avu-bekendtgørelsen).

Bekendtgørelse nr. 717 af 19. juli 2000 om vok-
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kognitiv terapi  108–109, 330
medicinsk  107, 111, 129, 200, 328

bivirkninger  320
miljøterapi  108, 109, 110, 115
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syg, sindslidende eller handicappet  35–43

brugerinddragelse  39–57 – se også brugere, 
inddragelse
det sociale område  40
generelle spørgsmål  54
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rådgivning af familier med psykisk syge børn 

og unge  568
rådgivning til  565
særforanstaltninger  255
særlig støtte til  385, 565
tvangsfiksering  203
udredningsret  91, 94, 95
udvalget  46, 351
underretningspligt – se underretningspligt

C
cardex – se journaler, sygeplejeoptegnelser
care, shared – se shared care

D
dagpenge

arbejdsløsheds- – se arbejdsløshedsdagpenge
syge- – se sygedagpenge

Danske Kvalitetsmodel, den  125, 305
demens  73, 186, 209, 211, 217, 232, 404
depression  329

ECT-behandling  108
lysbehandling  107
psykoedukation  379
psykokirurgi  108
referenceprogram  128

diagnose  111, 114, 140, 154, 189, 195
dialog- og samarbejdsfora  55, 56, 67
distriktspsykiatri  100, 135, 137, 225, 304, 308, 

312–322
afslutning i  321
ansvarlig myndighed  303
behandlere i  306, 317
behandling  314
behandlingsplan  319
beskrivelse  313
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dom til behandling i  283
henvisning til  318
koordinationsplan  137, 248
målgruppe  314
principper  313
teori og praksis  316
udskrivningsaftale  136, 248
udskrivning til  130

diætister  121
dobbeltdiagnose  323
domstolskontrol  165, 237–239, 300–301

socialpsykiatri  442
dom til behandling – se behandling, dom til
døralarm  418
dørlåse

særlige  176, 181, 211, 230, 236
dørlåsning

efter anmodning  214–243
i afdelingen  213–243
på Sikringsafdelingen  208
tvangsprotokol  215

døråbnere
det sociale nævns godkendelse  424–443
særlige  417, 418

E
ECT-behandling – se behandling, ECT
efterlevelseshjælp  464, 476, 481, 544, 546
egenbetaling  552, 552–553

botilbud  553
hjælpemidler  549
kronikertilskud  551
medicinhjælp  550

kronikertilskud  551
psykologhjælp  331
special- og omsorgstandpleje  335
varmetillæg  522

egenkontrol
myndighedernes  427–430
overlægens

med tvangsindlæggelse  194
elektrochok – se behandling, ECT
embedslæge

anmeldelse til  326
informeret samtykke  46
klage til  163
rådgivning om klageadgang  564
tilladelse til forsøg med medicin  81
tilsyn med den sundhedsfaglige virksom-

hed  164
enestuer  89, 129, 311

mål om  124
engangshjælp  483, 543

enkeltstående merudgifte  549
enkeltudgifter i særlige tilfælde  544–546

efterlevelseshjælp  546
hjælp til flytning  545
hjælp vedrørende børn  545
sygebehandling og medicin  545

epilepsi  186
ergoterapeuter  120–121, 322, 335, 335–336, 

352
klage over  338

erstatning  37, 85, 152–160, 153, 164, 165, 187, 
194, 235, 238, 239, 307, 337, 338, 439, 443, 
557
almindelige erstatningsregler  159–160
bevisbyrde  154, 157
frist for fremsættelse af krav  158
kriterier  154
lægemiddelskader  156, 156–158

psykiske skader  156
mangelfuld vejledning  447
minimumssats  158
patientforsikring  153
sagsbehandlingsfejl  443
sundhedsydelser  337
søgsmål  165
uberettiget afslag på arbejdsprøvning  509
udmåling  156, 157
ugyldig afgørelse  557
årsagsforbindelse  159

F
fareafværgelse  47, 172, 175, 204, 208, 212, 214, 

267, 411, 420
kropsvisitation  220
nødret  216, 408
personlige alarm- og pejlesystemer  417
politiets bistand  199
tvangsbehandling  232

fareindikation  101–102, 131, 186, 187–188, 
192, 194, 195, 196, 198, 206, 214

farlige genstande  216, 218, 219
beslaglæggelse af  220
mistanke om  218

farlighedsdekret  225, 226, 271
domstolskontrol  226, 300
modtagepligt  226
ophævelse af  226, 228

domstolskontrol  300
udgang m.v.  227

farmakologisk behandling – se behandling, 
medicinsk

fastholdelse  408, 409, 417, 418–419
personlige hygiejnesituationer  419
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registrering af  426
fastholdelsesplan  468–469, 470

medbringelse til opfølgningssamtale  468
udarbejdelse af  468

fast vagt  268
tilstedeværelse af ved tvangsfiksering  207

ferie  475
ferieåret  463
fleksjob  510
ledighedsydelse  512
nyuddannede  462
ret til  462–463, 475
ret til feriedagpenge  462–463
skånejob  497

feriegodtgørelse  462
feriepenge  496
fleksjob  403, 509–519

A-kasse  459
arbejdsredskaber  511
fleksydelse – se fleksydelse
fuldtid/deltid  510
grundlaget  510
helhedsvurdering  509
jobvilkår  510
kommunens ansvar  510
ledighedsydelse  474, 512–514

fortabelse af retten til  513
løn  511
løntilskud  511
mentor  511
opkvalificering  513
personlig assistent i erhverv  507
selvstændig erhvervsdrivende, som  514
sygedagpenge  466, 475
VEU-godtgørelse  456
virksomhedspraktik  493

fleksydelse  514–518
arbejde og  516
betingelserne  515
fleksydelsesbidrag  515
overgang til  516
selvstændige  518
størrelsen af  516
tilmelding  515
udmelding  515

flytning
hjælp til  545

FNs Handicapkonvention  36, 362
folkeoplysning

for psykiatribrugere  381
Folketingets kontrol med tvangsforanstaltninger 

– se Folketingets § 71-tilsyn og Folketingets 
Ombudsmand

Folketingets Ombudsmand  60, 124, 129, 131, 

208, 222, 239, 240–241, 299, 440, 440–442, 
442, 556
inspektionschef  196, 214
kompetence  240

Folketingets § 71-tilsyn  124, 129, 208, 214, 
239, 241–243, 255, 299, 408, 420
kompetence  241
koordinering med Folketingets Ombuds-

mand  240
forhåndstilkendegivelse  103
forrevalidering  502

sygedagpenge under  474
forsorgshjem  368–371

sygeafdeling på  369
forsvarer  259, 292, 293, 414

beskikket  297–298
godtgørelse  301
salær  301

forsøgsværger  80
forsørgelsespligt  476
fortrolige oplysninger – se oplysninger, fortrolige
forulempelse af andre  205
forvaltningsretlige principper  87
forvaltningsskik, god – se god forvaltningsskik
forvaring  92, 250, 268, 272, 275, 278, 278–279, 

292
ophævelse af  279
tidsubestemt  272, 278

forældre  33, 38, 57, 185, 230, 311
aflastning af  363
inddragelse ved foranstaltninger  400
manglende samtykke  46
omsorgspligt  33, 171, 185
som pårørende  58, 61
som værge  69
tavshedspligt  139
til mindreårige  38, 63

0-14 årige  44, 50, 104, 133
15-17 årige  38, 45, 50, 104, 133, 325
aktindsigt  145–146
inddragelse af  44–45, 50
klageret  160, 433
nægtelse af samtykke  404
partsstatus  39
samtykke til tvang  47, 171
samtykke til videregivelse af informatio-

ner  148
tavshedspligt  63, 139
udskrivningsbegæring  196
ungepålæg  389

tvangsfiksering  203
underretning ved anbringelse  415
underretning ved tilbageholdelse  255
ungdomskontrakt  249
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vanrøgt m.m.  386
vordende  387

forældremyndighed  33, 38, 145, 146, 148
forældrepålæg  389
frihedsberøvelse  167, 175, 185 – se også tvangs-

indlæggelse
administrativ  167, 408, 420, 443 – se 

også administrativ frihedsberøvelse
domstolsprøvelse  237, 300, 443
Folketingets kontrol med  239
Folketingets Ombudsmand, klage til  240
prøvelse af  300

beskyttelse imod  167
domstolsprøvelse  226, 237, 239
er fiksering frihedsberøvelse?  204
Folketingets kontrol med  241
grundbetingelsen  186–187
mentalobservation  274
nødvendighed  185
ophør  194
overlægens ansvar  176, 193
patientklagenævnet  229
patientrådgiver ved  182
særlige dørlåse  211
varetægtssurrogat – se varetægtssurrogat

fri proces  238, 301, 578–579
ansøgning om  581
ombudsmanden kan anbefale  442

frisk luft, adgang til  123, 129, 130, 240
fritids-  og samværstilbud  385
frit sygehusvalg – se sygehusvalg, frit
frit valg

misbrugsbehandling  324
frivillige  353

bisiddere  358
sociale organisationer  381, 564

klagevejledning hos  564
psykologhjælp hos  576
rådgivning hos  576–578

støtte- og kontaktpersoner  356
tavshedspligt  406

frivilligt ulønnet arbejde
fradrag i fleksydelsen p.g.a.  518

fuldbyrdelse uden for fængsler og arresthuse
afsoningens påbegyndelse  287
sikringscelle  268
tvangsfiksering  268

fuldmagt  83, 146
funktionsevne, nedsat  36, 39, 49, 51, 59, 73, 

92, 286, 310, 325, 348, 358, 361, 362, 363
funktionsniveau  116, 131, 364
fysioterapeuter  119–120, 303, 308, 335

hjemmebehandling  322
journalpligt  309

klage over  338
privat praktiserende  335–336

færdigheder  134, 352, 364, 380, 382, 521
beskæftigelsesmæssige  382
daglige  120

træning af – se behandling, ADL
personlige  320
sociale  109, 315, 320, 344, 352, 353
vedligeholdelse og udvikling af  383
vurdering af  120

førtidspension
gamle regler  519, 525

almindelig  519, 520, 521
behovsbestemt tillæg  522
beløb  524
beregning og udbetaling  523
betingelser  519
bistands- og plejetillæg  521
forhøjet almindelig  520
helbredstillæg  522
højeste  520
mellemste  520
varmetillæg  522

med løntilskud (skånejob) – se skånejob
nye regler  525, 530

betingelser  525
bopælskravet  526
nedsættelse ved indtægt  528
sagsbehandling  527
størrelsen af  528

G
genindlæggelse  57, 121

ved anbringelse  281, 282
genoptræning  90, 109, 133, 134, 303, 316, 317, 

365, 384, 471, 496
genoptræningsplan  133, 134–135
genvurdering

koordinationsplan  138
nødvendige merudgifter  549
sygedagpenge  470
udskrivningsaftale  136
ved klage til det sociale nævn  435

god forvaltningsskik  65, 66, 528
vejledningspligt  563

god lægeskik  102, 122, 123–124, 124, 125, 127, 
129, 132, 134, 311, 312

god psykiatrisk sygehusstandard  39, 40, 64, 85, 
113, 122, 124–125, 127, 129, 132, 134, 160, 
167, 168, 227, 261, 311–312

gule papirer – se behandlingsindikation
gældssanering  559–561
gæld til det offentlige
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eftergivelse af  558–559

H
habilitet  71, 188

bistandsværgens  295
lægens  188
patientrådgiverens  183

handicap  35, 315, 333, 341
begrebet  35–36
diskrimination på grund af  362, 377
kompensation for  35, 377, 380, 398
kompensation til handicappede i er-

hverv  506–509
ledsagekort til handicappede  547
ledsagelse  362
pasning af nærtstående med  363
psykosocialt  341

handicapkonvention
FNs  36, 362

handicaprettigheder  36, 362
handicapråd  55, 67, 350
handicaptillæg

SU  449–451
handleplaner  37, 61, 251, 352, 391–394

børn og unge  393
inddragelse af andre  393
inddragelse af brugeren  48, 393
indhold  392
kriminalforsorgen, i  249–251
praksis, i  394
repræsentation udelukket  82
sagsbehandling  391
socialpsykiatri  350
voksne  392

handlepligt
fare  185
nødret  327
udskrivningsaftaler  137
ungepålæg  389

helbredsoplysninger  447–448
aktindsigt  142–143

klage over  162
elektroniske  151–152
videregivelse  44, 141, 405

uden samtykke  148–150
vedrørende afdøde  151

helhedsplan
børn og unge  397

henvisning
til psykiatrisk skadestue  329
til psykologhjælp  331–333

herberger  368–371
Herstedvester  265, 268–270, 279

hjemmebehandling  308, 322–323
hjemmegående ægtefælle

kontanthjælp  477–478
hjemmesygeplejerske  308
hjælpemidler  349, 392, 492, 500, 549–550

fastspænding til  420
hjælp i særlige tilfælde

aktivloven  464, 475, 481, 542–546
hjælp til flytning  545
hjælp til nødvendige merudgifter  398, 505, 

547–549, 550
hjælp vedrørende børn  545
husorden  54, 105, 105–106, 216

brugerindflydelse på  54
husvilde  369
hvide snit, det – se behandling, psykokirurgi
hærværk  205, 277

afværge  47, 172, 204, 208, 214
højskole  382, 383, 462

I
ikke at vide

ret til  43
indberetning  115, 221, 222, 415–416, 426, 427

klage over passivitet trods  431
inddragelse  33–84

brugere  33
principper for  39

forudsætning for  563, 564
pårørende  33, 34, 57, 128

boformer  59
brugerens ønske  60
grunde til  57
handleplaner  61
nærmeste  61
organiserede  66
principper for  57
ret til  59
sociale område, det  61
tavshedspligten til hinder for?  62
til mindreårige  60
uden brugerens accept  60
ved tvangsindlæggelse  191
værge  60

sociale område, det  48
socialpsykiatrien, i  350

indikatorer
fare- – se fareindikation
NIP  125–127, 131, 312

indlæggelse
afslag  102
dom til  280–283
frivillig  102–106



Stikord

639

tvang – se tvangsindlæggelse
ventetid  98

indlæggelsesadvis  404
indtægtsmuligheder  448–552

ansættelse med løntilskud  495–500
arbejdsløshedsdagpenge  457–464
beskyttet beskæftigelse  532
boligstøtte  532–542
fleksydelse  514
førtidspension

efter de gamle regler  519–525
efter de nye regler  525–530

kontanthjælp og starthjælp  476–485
ledighedsydelse  512–514
lommepenge  532
medicinhjælp  550–552
nødvendige merudgifter  547–549
revalideringsydelse  504–506
skånejob  531–532
SU  449–451
supplerende arbejdsmarkedspension for før-

tidspensionister (SAP)  530–531
SVU  451–454
sygedagpenge  464–476
særlig støtte og hjælp i særlige tilfælde  542–

546
VEU  455–457

informationer
ansvaret for  43
brugerens ret til  139–140
fyldestgørende  43
håndtering af  139–152
informeret samtykke  326–327
krav om  40
om kommunalt serviceniveau  365
pligt til at reagere på  427
samkøring af  405
sygehusjournalen  140–142

aktindsigt i  142–147
tavshedspligt og videregivelse af  147–152
udveksling af  405

informations- og videncentre  576
informationspligt  41
informeret samtykke – se samtykke, informeret
inhabilitet – se habilitet
integrerede afsnit  169
integritet  33, 42, 142, 321, 416

faglig  331
indgreb i  216

invaliditetsydelse  519, 523, 524, 525
eftergivelse af gæld ved modtagelse af  558
og fleksydelse  516

J
jobplan  462, 470, 513

som led i aktivering  489–490
som led i revalidering  494, 503

journaler  111, 140, 141, 142, 148, 162, 163, 
178, 309, 402, 477, 575
aktindsigt i  142, 147, 163
behandlingsplan  111
journalpligtigt  197
lægejournal  197
optegnelser  140
sygeplejeoptegnelser (cardex)  197

journalføringspligt  141
tvangsprotokoller  222

K
karantæne  463–464
klage

afgørelser om SU og SVU, over  555
almindelige tilsyn, til det  161, 440
behandling, over  160–166
Direktoratet for Kriminalforsorgen, til  298–

299
Folketingets Ombudsmand, til  240–241, 

299, 440–442
langsom sagsbehandling, over  396
Patientskadeankenævnet, til  165
personlig og praktisk hjælp  431
psykologer, over  339
retspsykiatrisk behandling, over  298–301
sociale afgørelser, over  430–440, 554–555
socialpsykiatrien, over – se klage, sociale 

afgørelser, over
sundhedsbehandling uden for hospital, 

over  337–340
sundhedsfaglige behandling, over den  161–

164
frist  163

sundhedsstyrelsen, til  164
§ 71-tilsynet, til  241–243
tvang i psykiatrien, over  229–237

opsættende virkning  231
uautoriserede behandlere, over  339

klageråd, kommunale – se kommunale klageråd
klagevejledning  163, 235, 261, 298, 430, 435, 

573
klient – se brugere
klinikassistenter  306, 307
kognitiv terapi – se behandling, kognitiv terapi
kommunale handicapråd – se handicapråd
kommunale klageråd  431

ingen klagefrist  435
kommunalfuldmagten  347, 440
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kompenserende specialundervisning  134, 345, 
380–381

konference
socialpsykiatrisk – se socialpsykiatrisk konfe-

rence
kontaktperson  346, 349 – se også støtte- og 

kontaktpersoner
sygehusbehandling, ved  105, 119

kontanthjælp  476–485
administration  484
arbejdsindtægt  483
behovsbestemt tillæg  481
betingelse for ret til  476
boligudgift  479
engangshjælp  483
formue  478
forsørgertillæg  479
hjælp i særlige tilfælde  481
loft over  480
længsteperioder  480
nedsættelse af ydelsen  480
nedsættelse ved forseelser  482
ophør af hjælpen  484
periode, ny  480
sygdom  477
særlige regler for visse persongrupper  483
takster  478
uddannelse  477

kontinuitet
behandlingen, i  93, 130, 331
bistandsværge  292

kontradiktion  233
sagsbehandling  401

koordinationsplan  85, 97, 115, 137–138, 150, 
224, 248

krisecentre  369, 387
kronikertilskud  551–552
kropsvisitation  176, 218, 218–220, 220
kvalitet

generelle standarder  122, 130
kvalitetsmål  125, 127, 312
Kvalitetsmodel, den Danske  125, 305
kvalitetsstandard  323

for personlig og praktisk hjælp  365

L
ledighedsydelse  474, 512

fleksjob  512
fortabelse af retten til  513
overgang fra sygedagpenge til  474
perioden  513
størrelse  513

ledsagelse  361, 361–362, 546, 547

kontaktperson  349
rådgivning om  566
udgang med  258, 285, 286
udgang uden  285, 286

ledsagerkort  547
lighedsprincip  100, 101, 102
livsstilssygdomme  120
lommepenge (personlige fornødenheder)  532
løntilskud

ansættelse med – se ansættelse med løntil-
skud

lukket afdeling – se afdeling, lukket
læge  306

ansvar – se ansvar, lægens
egen  131, 148, 150, 151, 153, 306, 324–329

behandlingen  328
kompetence  210, 211, 212
sygehus  114, 115

lægebehandling  471
uden for hospital  324

lægeerklæring  162
beslutningsgrundlag  190
indlæggelse  188, 190, 191
tvangsindlæggelse

indhold  189
somatisk lidelse  202

værgemål  75
hvilken læge?  76

lægehjælp
gratis  325

lægemiddelskadeankenævnet  158
lægemiddelskader  153, 159, 338

erstatning for  152, 156–158
lægemidler  200

afprøvning af  103
forsøg med  80–81, 200
ordination af  123
tilskud til køb af  551–552

lægeskik, god – se god lægeskik
længstetid  280, 281, 284, 285, 287, 288, 412

beregning og forlængelse af  288–289

M
magtanvendelse  51, 199

beskikkelse af advokat  426
børn og unge, over for  408–416

registrering og indberetning  415
det sociale nævns godkendelse  424
fastholdelse  207
inddragelse af pårørende  424
mindste middels princip  190, 423
nødret og nødværge  408
personlig hygiejne  419
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placering i bosted uden samtykke  59, 421
pligtig handleplan  419
politiets bistand  190
registrering og indberetning  426
sagsbehandling  422
samtykke  423
socialpsykiatrien, i  407–427
tilbageholdelse i boligen  419
tvangsflytning  425
vejledende retningslinjer  423
voksne i socialpsykiatrien  416

markedsføring af sundhedsydelser  337
medarbejder med brugerbaggrund  353, 380

uddannelse af  379–380
meddelelseshæleri  407
medicin

beroligende  174, 200
markedsføringstilladelse  200
skader

erstatning  156–158
medicingivning  118
medicinhjælp  550–553

kronikertilskud  551–552
medicinsk behandling – se behandling, medi-

cinsk
medicinudgifter  155, 522, 550–553
medikamenter  216, 218, 219, 220, 221

beslaglæggelse af  220
medinddragelse  308–309
medvirken  36–38, 48, 51, 81, 173, 217, 283, 

399, 471
familiens  397
forældres  50
gennemførelse uden  52
manglende  49, 51, 132, 403, 471
politiets  243

mellemste førtidspension – se førtidspension, 
gamle regler, mellemste

mentalobservation  272–278
ambulant eller under indlæggelse?  274
beslutning om  273
forelæggelse for Retslægerådet  274
hvad er det?  272

mentalundersøgelse – se mentalobservation
mentor  499, 500–502, 512
meroffentlighed  143, 261
merudgifter  494, 499

enkeltstående  549
nødvendige  398, 505, 547–549, 550

pligt til vejledning om  569
midlertidigt ophold  358, 363, 368

i boformer – se botilbud, midlertidigt ophold
i landet  86, 313

miljøterapi – se behandling, miljøterapi

mindreårige  38
aktindsigt  39, 50
alder og modenhed  50
15-18 årige  38

part  39
forældreinddragelse  44
handleevne  51
inddragelse af  50
indlæggelse af  103
partshabilitet  50
tavshedspligt  63
varetagelse af deres interesser  50

mindste middels princip  51, 113, 173, 173–
174, 174, 177, 191, 198, 199, 202, 207, 210, 
217, 224, 228, 261, 267, 268, 408

misbrug
behandling for – se behandling, for alkohol-

misbrig; se behandling, for stofmisbrug
modtagelse

psykiatrisk  100, 357
modtagepligt  100–102, 192, 226, 246, 422

afslag  100
farlighedsdekret  226

musikterapeuter  352
myndige  38

N
Nationale Indikatorprojekt, det – se NIP
nervøs spisevægring – se anoreksi
NIP  125–127, 131, 312
nødret  216, 408, 426

beroligende midler  174
nødværge – se nødret
nødvendige merudgifter – se merudgifter, nød-

vendige
vejledning om  569

nødvendig hjælp
efter serviceloven  546

O
observationspligt

sygeplejepersonalets  196
ombudsmanden – se Folketingets Ombudsmand
omsorgsopgaver  117, 363
omsorgspligt  171, 407, 416, 417, 419, 574

forældre  33
omsorgssvigt  39, 322, 354, 431

pligt til at undgå  39, 51–52, 355
risiko for  358, 431

omsorgstandpleje  333–335 – se også special-
tandpleje
egenbetaling  335
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målgruppe  334
opfølgningsplan  446

sygedagpenge  470
ophold

midlertidigt  363, 368
opkvalificering  377, 379, 383–384, 474, 485, 

491, 492, 493, 501, 502, 508, 513
som led i ansættelse  492–493

oplysninger
forståelig  144
fortrolige  52, 53, 151, 405–408, 575

videregivelse af  137, 147, 149, 402
med samtykke  148
uden samtykke  148
uretmæssig  395

gamle  143
indhentelse af  49, 402
nye  143
persondata  145, 150
samkøring af  405
videregivelse af  42, 52, 136, 137, 138, 139, 

147, 310, 402, 402–405, 405
berettiget varetagelse af andres tarv  63
beskyttelse imod  52
betingelser  52
samtykke til  148
strafbare forhold, om  53

oplysningspligt  90, 91, 99, 254, 395, 405, 448, 
554

opsøgende psykoseteams  128, 317, 322–323
optagelse i botilbud  371
optræning  370, 376, 383, 477, 502 – se 

også genoptræning
organiserede brugere

inddragelse af  55–56
støtte til  55–56

organiserede pårørende
inddragelse af  66–67
støtte til  66–67

overførsel til
fleksydelsesordningen  459
Herstedvester  269
lukket afdeling  169
psykiatrisk afdeling  98, 290
særforanstaltning  289–291
særligt sikret afdeling  415

overlæge  35, 114–115 – se også behandlere
ansvar – se ansvar, overlægens
ansvarlige, den  93, 106, 112

for behandlingsplanen  110
bedømmelsesgrundlag

tvangsbehandling  178
definition  169
efterprøvelse af stedfortræders beslut-

ning  170
kompetence  178

magtanvendelse  199
somatiske lidelser  202
tvangsindlæggelse  193

bevisbyrde  187
tvangsoverførelse  197
tvangstilbageførelse  198
tvangstilbageholdelse  195

modtagende, den  101
tvangsindlæggelse  194

P
§ 71-tilsyn – se Folketingets § 71-tilsyn
part

15-18 årge  39
forældre  39
sager om anbringelse af dømte, i  260
sager ved psykiatriske patientklagenævn, 

i  231
partshøring  41, 260–261, 471
patienter – se brugere
patientforsikring  153, 153–156, 154, 155, 158, 

164, 165, 338
erstatning  152, 165
ikke omfattet  157
klage  158
vejledningspligt om  158, 338

Patientforsikringsforeningen  154, 155, 158
patientklagenævn

psykiatriske  180, 181, 229–237, 241
afgørelser  234
anke  236
domstolsprøvelse  237
klageadgang til  235
klagens forelæggelse  230–231
klages opsættende virkning  231
klagevejledning  235
kompetence  230, 234
ny klage til  229
parter  231
sagsbehandlingsfrist  233
sammensætning  229
årsberetning  235

sundhedsvæsenets  123, 145, 161–164, 194, 
338, 339
afgørelse  163
2. instans  236
klagefrist  163
klageskema  163
kompetence  236, 237

patientkontorer  99, 161, 163, 338, 564, 
574–575
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hjælp til udformning af klage  574
opgaver  574
rådgivning  574

vedrørende klage og erstatning  564
patientrådgiver  82, 170, 179, 200, 211, 213, 

227, 228, 230, 231, 233, 235, 237, 240, 243, 
261
beskikkelse af  170, 179–184, 211
beskikkelsens ophør  184
inhabilitet  183
kvalifikationer  181
obligatorisk  181
opgaver og forpligtelser  180–181
oplysningspligt  180
som bisidder  81
tavshedspligt  180
uddannelse af  292
udelukket  182
udskiftning af  183
underretningskrav  197, 200
underretning til  118
vederlag  184
vejledning om  182, 197
vejledningspligt  139

Patientskadeankenævnet  155, 165
patientvejledere – se patientkontorer
pejlesystemer  176, 181, 211, 221, 230, 236, 

417, 424
personalekategorier  112–122

diætister  121
ergoterapeuter  120
fysioterapeuter  119
overlæger/læger  114
plejere  119
præster  122
psykologer  115
pædagoger  121
social- og sundhedsassistenter  118
socialrådgivere  121
sygeplejersker  117

personalets kompetencer  113, 124, 168, 311
persondata  145, 150, 253, 261, 401
personlig assistance  377

borgerstyret (BPA)  361
efter- og videreuddannelse  508–509
erstatning til fra patientforsikringen  155
folkeskolen  385
handicappede i erhverv  506
i erhverv  507–508
under efter- og videreuddannelse  506
under tilbud om aktivering  500

personlige alarm- og pejlesystemer – se alarm- og 
pejlesystemer

personlige færdigheder  320, 364

personlig hjælp, omsorg og pleje  349, 358–364, 
385, 392, 425, 431, 435, 546, 552

personlig hygiejne under tvang  176, 217–218
personlig skærmning – se skærmning
planer – se behandlingsplaner, handleplaner, 

koordinationsplaner
plejere  119, 352
politiet  220

anmeldelsespligt  416
besøgs- og brevkontrol  260

sikrede afdelinger  414
bistand på afdelingen  199
bistand ved beslaglæggelse  220
bistand ved genindlæggelse af anbragte  282
bistand ved tilbageførelse til afdelingen  198
bistand ved tvangsindlæggelse  189, 190–192
henvisning til distriktspsykiatrien  318
initiativ til beskikkelse af bistandsværge  292
kompetence

tvangsfiksering  199
tvangsindlæggelse  190, 192

magtanvendelse  190
oplysninger til, ved personfarlig kriminali-

tet  388
oplysninger ved mentalobservation  272
PSP-samarbejde  252
samtykke til udgang  260, 415
SSP-samarbejde  252
tilbageholdelse af børn  255
underretning af bistandsværge  293
underretning af pårørende  191
vejledningspligt  297

praktiserende læge – se læge, egen
private specialsygehuse – se sygehuse, private 

specialsygehuse
private sygehuse – se sygehuse, private
proportionalitet  103, 174, 257, 276, 277, 282, 

413
præster  122
prøveudskrivning  224–225, 278
PSP-samarbejde  252–253, 405
psykiatere  114, 322

børne- og ungdoms-  94
journalpligt  140
klage over  338
mentalundersøgelse  271, 273, 274
risikovurdering  262
tavshedspligt  310

psykiatribrugere – se brugere
psykiatrisk afdeling

aflåsning af døre i  213
definition  168
dom til anbringelse  277, 280–281
dom til behandling på  281–283
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god psykiatrisk afdelingsstandard  123
husorden  105
indlagte på

behandlingsplan  110
vejledningspligt  104

indlæggelse på  102–106, 177
lukket – se afdeling, lukket
lægemangel  113
mentalobservation  273
modtagepligt for selvmordstruede  102
overførsel til  98

fængslede  290
patientrådgivere  180 – se også patientråd-

giver
personalekategorier – se personalekategorier
retspsykiatrisk  261
tilbageførelse til  198
tvang  179
tvangsindlæggelse  185–195
tvangsprotokol  221
tvangstilbageholdelse  195
varetægtssurrogat  259, 274

psykiatriske patientklagenævn – se patientklage-
nævn, psykiatriske

psykiatrisk modtagelse – se modtagelse, psykia-
trisk

psykiatrisk skadestue – se skadestue
psykiatrisk sygdomsbillede  114
psykiatrisk sygehusstandard, god – se god psykia-

trisk sygehusstandard
PsykInfo  576
psykisk syge – se brugere
psykisk syg eller handicappet?  35
psykoanalyse  108
psykoedukation  109, 116, 126, 127, 314, 315, 

330, 379
psykofarmaka  107, 186, 328
psykokirurgi – se behandling, psykokirurgi
psykolog  35, 115–117, 303, 308, 329–332, 352

aktindsigt i journal  310
ansvarlige myndigheder  331
autorisation  112
autoriseret  115
behandling  72, 268, 304, 330
betaling for  331
henvisning til  331
hjemmebehandling  322
journalpligt  309
klage over  339
mentalobservation  273
målgruppe  330
opgaveglidning til  89
praktiserende  329–332
pædagogisk, psykologisk rådgivning 

(PPR)  94
risikovurdering  262
specialist  115, 329
tavshedspligt  310
tilskud til behandling hos  303

psykose  103, 186
akut  186
frihedsberøvelse  232
paranoid  186
skizo-affektiv  186
ubehandlet  126, 316

psykoseteams
opsøgende – se opsøgende psykoseteams

psykosocial rehabilitering  342
Dansk Selskab for  343

psykoterapeut  304, 306, 307, 308, 336
klage over  339
privatpraktiserende  335
uddannelse til  336

psykoterapeuter  304, 336
praktiserende  304

psykoterapeutisk behandling – se behandling, 
psykoterapeutisk

psykoterapi  108, 114, 116, 330, 336
uddannelse i  306

pædagoger  121, 352
pårørende

definition  34, 58
naboer  58
nære  58
nærmeste  61, 185

inddragelse af  61
organiserede

inddragelse af  66
underretning af  138, 139
venner  58

pårørendeinddragelse – se inddragelse, pårø-
rende

pårørendepolitik  55, 64
god forvaltningsskik  65
klage vedrørende  66
rettighedsskabende?  65
udgangspunkt i brugerens selvbestemmelses-

ret  64
pårørenderettigheder  33
pårørendeundervisning – se psykoedukation

R
referenceprogram

for angstilstande hos voksne  128
for skizofreni  128
for unipolar depression hos voksne  128

referenceprogrammer  127–129, 312
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rehabilitering  127, 134, 135, 251–252, 303, 
317, 345 – se også psykosocial rehabilitering
som målsætning  315–316

repræsentant  33, 47, 81–84, 147, 160, 233, 401, 
425, 434, 438, 447
advokat  84, 160
aktindsigt  147, 401
krav til repræsentanten  83
pårørende som  63, 82
som klager  160, 434, 438

repræsentation  81–84
dokumentation for  83
egen medvirken  81
fuldmagt  83
klagesager, i  82
nægtelse af  82
repræsentationsforholdets indhold  83
repræsentationsforholdets rækkevidde  83

retlig handleevne
fratagelse af  70, 74

retshjælp  578–582
advokat  581
offentlig  579–581

Retslægerådet  186, 226, 227, 228, 274, 275, 291
mentalobservation  274

retspsykiatri  245–301
aktindsigt og partshøring  260–261
anbringelse under kriminalforsorgen  265–

270
Anstalten ved Herstedvester  268–270
anvendelse af psykiatriske afdelinger  261–

264
behandlingsplan  247–248
bistandsværge  291–297
forsvarsbeskikkelse  297–298
klage  298–302

hvad kan der klages over?  299
hvem kan klage?  298
klagefrist  299
ombudsmanden  299

mentalundersøgelse/-observation  272–275
sociale handleplaner og rehabilitering  251–

252
straf og/eller behandling  270–275
særforanstaltning  254–261

dom til  275–278
overførsel til  289–291

udskrivningsaftaler og koordinationspla-
ner  248

retssikkerhed  131, 160, 162, 170, 173, 202, 
218, 221, 228, 238, 280, 281, 286, 391, 433, 
528

ret til ikke at vide  43
revalidering  379, 384, 447, 470, 502–506 – se 

også forrevalidering
begrebet  473–474
betingelser  502
forlængelse af sygedagpengeperioden ved 

udsigt til  473
jobplan  490, 503
selvstændig virksomhed  505
støtte til særlige udgifter  500
virksomhedspraktik  494

revalideringsydelse  474, 504–506
max fem år  503

risikovurdering  420
rusmidler  219, 220
røde papirer  191, 192
rådgivning  446, 563–582, 583–588

anonymitet  573–574
børn af psykisk syge  565
familier, af  567–568
forkert  571
frivillige sociale organisationer  576–578, 

583
grupper med særlige behov  566–567
led i en konkret behandling  563–564
offentlige myndigheders  565–576
praktiserende læger  575
psykolog  576
pårørende i øvrigt  569
sundhedssektoren  574–576
udvidet pligt til  565
vedr. klage-  og erstatningsspørgsmål  564

S
sagsbehandling  394–407, 445–446

aktindsigt  401
helbredsoplysninger  447

udveksling af  405
helhedsvurdering i sager om børn og 

unge  397
helhedsvurdering i sager om voksne  397–

398
hvor lang tid må det tage?  395, 446
inddragelse af brugeren  398–399, 447
inddragelse af pårørende m.fl.  400
oplysninger med eller uden samtykke?  402
ret til at udtale sig  399
råd og vejledning  398, 446
samtykkekrav  447
tavshedspligt  405–407
udlevering af oplysninger  402–405

sagsbehandlingstid  395, 446
sagsoplysning  394, 395, 443, 451, 471
samarbejdsfora – se dialog- og samarbejdsfora
samlever  57, 58, 61, 185, 372, 421, 516, 522, 
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523, 524, 528, 529, 546 – se også ægtefælle
samtykke  36–38, 43–44, 138, 447

formkrav  44, 148
indhentelse af  189, 190, 191

tvangsmedicinering  200
informeret  37, 103, 105, 133, 141, 147, 177, 

200, 308, 326
børn og unge  104
fra pårørende  46
krav om  40
mindreårige  309
varigt inhabile  309

opnåelse af  179
psykiatrilovens forudsætning  101
skriftligt  44
sociale område, det  47
Sundhedsstyrelsen  46
udlevering af oplysninger, til  403
udtrykkeligt  44

samværgemål  72–73, 74
selvbestemmelsesret  33, 36–38, 43, 70, 139, 

326, 423
15-17 årige  45
begrænsninger i  39, 45–48, 50–52, 68, 185, 

373, 407, 426
selvforskyldt ledighed  463–561
selvforsørgelse  33, 122, 527
selvhjulpenhed  120
selvmordstruet  100, 102, 127, 142, 290, 315, 

332
selvværd  120, 207
shared care  89, 305, 328
sikret afdeling – se afdeling, sikret
sikringen

anbringelse på  279
sikringsafdelingen  119, 263–264

aflåsning af patientstuer  182, 208, 213, 
214–215, 221
klage over  230, 236

anbringelse på  225–228, 252, 271–272, 274
dom til  279–280

behandling  226
udgang  227–228

sindslidende – se brugere
sindssygdom  101, 103, 174, 175, 186, 270, 271
skade

på helbred  204
på  legeme  204

skadestue  100, 329, 357
skizofreni  126, 127, 131, 186

kontanthjælp til unge med  479, 481, 483, 
543

kvalitetsmål  126, 127
NIP  126

referenceprogram for  128, 131, 379
skærmet afdeling – se afdeling, skærmet
skærmning  176, 181, 212–213

klage over  230, 236
nødvendighedsvurdering  212
samtykke til  212
tvangsprotokol  221

skæve huse  374
skånejob  378, 456, 467, 507, 531–532

aftalebaseret  492, 493
sociale kapitler  378, 509
sociale nævn  59, 69, 369, 388, 397, 421, 

424–425, 426, 431, 432, 433, 434, 435, 437, 
438, 439, 440, 441, 554
formanden  438

sociale ydelser  445–562
egenbetaling for visse ydelser  552–553
indtægtsmuligheder  448–552
klagesystemet  554–555
rådgivning, inddragelse m.v.  446–448
sagsbehandlingskrav  445–446
sagsbehandlingstid  446
tilbagebetaling af uretmæssige ydelser  553–

554
social færdighedstræning  109, 251, 314, 315
social- og sundhedsassistenter  118–119, 170, 

352
autoriserede  112

socialpsykiatri  106, 130, 341–443
ansvar  346
behandling af personsager  351
egenkontrol

tilsynsforpligtelse  427, 430
inddragelse og involvering  350
klage

klageberettigede  433
klageinstansens reaktionsmulighed  439
over hvad?  436

klagesystemet  430, 440
opgavefordeling  348
opgaver  343
principper og forudsætninger  343, 357
sagsbehandling  394
serviceniveau  348

socialpsykiatrisk behandling – se behandling, 
socialpsykiatrisk

socialpsykiatriske tilbud  353
formål  354
samtykke  354

socialpsykiatrisk konference  320–321, 394
socialpædagoger  322
socialpædagogisk behandling – se behandling, 

socialpædagogisk
socialrådgivere  121–122, 273, 320, 322, 352
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socialt netværk  57
somatiske lidelser  91, 202, 320, 362
speciallæge i psykiatri  114, 206, 306, 312, 315, 

318
praktiserende  324–329

henvisning til  325
ventetider  329

specialtandpleje  303, 306, 308, 333–335 – se 
også omsorgstandpleje
egenbetaling  335
målgruppe  334

specialundervisning  384, 385 – se også kom-
penserende specialundervisning

SSP-samarbejde  252–254, 405
standarder

for behandlingens kvalitet  122–131, 311
starthjælp  476–485

takster  479
statusmøder  82
stedfortrædende samtykke  45, 47, 80, 81, 84, 

141, 171
stedfortræder for overlægen  169
stofmisbrug

behandling for  303, 323, 323–324, 349, 370
stofmisbrugere

handleplan  394
tilbud til  348, 349

straf/behandling  270
straffrihed  270, 271

under 15 år  270
utilregnelighed  270

støtte
patientrådgiver  182

støtte- og kontaktpersoner  355, 357
anonymitet  356
frivillige  356
målsætning  356

SU  449–451
handicaptillæg  449, 450

sundhedsaftaler  86, 135, 251, 304
sundhedsbehandling uden for psykiatriske afde-

linger  303–340
sundhedsbrugerråd  55, 56
sundhedskoordinationsudvalg  86, 135, 303
sundhedspersoner  170

autoriserede  112, 118, 123, 159, 307, 308, 
402
tavshedspligt  310

klage over  338
Sundhedsvæsenets Patientklagenævn – se pa-

tientklagenævn, sundhedsvæsenets
sundhedsydelser

markedsføring af  337
supplerende foranstaltninger

ved dom til ambulant behandling  284
SVU  451–454
sygedagpenge  464–476

anmeldelse  465
arbejdsskade  467
beskæftigelseskravet  466
dagpengebeløbet  475
dagpengeperiode

kortere  471
længere  472
varighed af  471–473

ferie og feriegodtgørelse  475
genvurdering

sygedagpenge  470
ingen tidsbegrænsning  473
kategorier  469
lægeerklæring  465
medvirken  471
ny periode  473
om revalideringsbegrebet  473
opfølgning  469
refusion  465
refusion i særlige tilfælde  467
rejsning af pensionssag  474
støtte og hjælp i særlige tilfælde  475
visitation og opfølgning  469

sygehusbehandling  85, 86, 87, 90, 165
sygehuse

behandlingsstedet  86
finansieringen af  87
private  86, 90, 98, 153
private specialsygehuse  86, 91, 95
udenlandske  86

sygehusmyndighed  85
sygehusvalg  90–98

frit  85, 90, 91–93
afvisning af  92
ambulatorier og klinikker  100
klage over afslag på  161

udvidet frit  90, 94–96, 96–107
befordringsgodtgørelse ved  100

vejledning om  563, 574
sygeplejepersonale

kompetence
tvang  206

sygeplejersker  117–118, 170, 197, 320, 322, 352
journalpligt (Cardex)  140, 197, 309

sygesikringsgruppe  325
særforanstaltning

15-17 årige  255
dom om  275, 278
under 15 år  255
vilkår under  254, 283

vilkårsovertrædelse  283
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voksne  257
særforanstaltninger

børn og unge  255
særlige dørlåse – se dørlåse, særlige
særlige døråbnere – se døråbnere, særlige
særlige ydelser  552
særlig støtte til

børn og unge  385
søgsmålsret  165
søskende  57, 58, 61, 69, 385, 578

mindreårige  83

T
tabt arbejdsfortjeneste  548

erstatning for  155, 157
takststyring  88, 317
tandlægenævn  338
tandlæger  306, 334

indhentelse af elektroniske helbredsoplysnin-
ger  151

journalføringspligt  309
praktiserende  333

klage over  338
tandplejere  306, 307

journalføringspligt  309
tavshedspligt  139, 150, 162, 163, 294, 310, 

386, 569, 574, 575, 577
berettiget videregivelse  406
bisidder, overfor  63
bistandsværges  294
brugere uden handleevne  63
generelle forhold undtaget  63
hvad er omfattet?  406
hvem er omfattet?  406
meddelelseshæleri  407
mindreårige  63
offentligt ansattes  405
oplysninger  405, 407
plejefamilier  406
pårørende

modtagelse af informationer fra  63
pårørende, i forhold til  62
repræsentant, overfor  63
selvejende institutioner

private institutioner  406
terapeuter  336, 352

ergoterapeuter – se ergoterapeuter
fysioterapeuter – se fysioterapeuter
privatpraktiserende  335–336
psykoterapeuter – se psykoterapeuter

tidsubestemt anbringelse
 – se anbringelse, tidsubestemt
tidsubestemt forvaring

 – se forvaring, tidsubestemt
tilbagebetaling

boligstøtte  554
førtidspension  524, 531
god tro  553
gæld til det offentlige  558
uretmæssige ydelser  553–554

tilbageførelse  195–198, 198, 203, 215, 283
tilbageholdelse i boligen  417, 423, 432, 433, 

442
beskikkelse af advokat  84

tilskud til nødvendige merudgifter – se nødven-
dige merudgifter

tilsyn  276, 349, 427
anvendelse af tvang  177
det almindelige  161, 440

klage til  440
dom til behandling under tilsyn  282
embedslægerne  164
fastsat af overlægen  284
institution under kriminalforsorgen  289
kriminalforsorgens  277, 284, 298
lægetilsyn efter magtanvendelse  267
overholdelse af koordinationsplaner  138
overholdelse af udskrivningsaftaler  136
psykiatrisk tilsyn med kommunale boste-

der  373
socialpsykiatrisk  287

tilsynsforpligtelse
myndighedernes  427–430

transportudgifter  155, 545
tvang  101, 111, 115, 129, 167–244

aflåsning af døre i afdelingen – se aflåsning af 
døre i afdelingen

aflåsning af patientdøre – se sikringsafdelin-
gen, aflåsning af patientstuer

alarm- og pejlesystemer – se alarm- og pejle-
systemer

ambulant  224
anbringelse på sikringsafdelingen – se sik-

ringsafdelingen, anbringelse på
behandlingen, i – se tvangsbehandling
behandlingsplan  178–179
beskyttelsesfiksering – se beskyttelsesfiksering
beslaglæggelse

af genstande – se beslaglæggelse, gen-
stande

af medikamenter – se beslaglæggelse, 
medikamenter

af rusmidler – se beslaglæggelse, rusmidler
betingelser  174–175
definition  170–173
domstolskontrol med  237–239
dørlåsning  208, 222, 223
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eftersamtaler  222–223
Folketingets kontrol med  239–244

§ 71-tilsynet  241–244
Folketingets Ombudsmand  240–241

fysisk magtanvendelse  207–208
hvor ofte anvendes tvang?  175–176
indlæggelse – se tvangsindlæggelse
inhabile voksne  173
klage over  229–237
kropsvisitation – se kropsvisitation
magtanvendelse, fysisk  207–208
mindreårige  171–173
mindste middels princip  173–174
overførsel til lukket afdeling  197–198

betingelser  197
overlægens ansvar  176–177
patientrådgiver  179, 179–184, 180
patientrettigheder  176, 176–184
personlig hygiejne, under – se personlig hygi-

ejne under tvang
pligt til efterprøvelse  176–177
principper og begrænsninger  167–176
protokoller – se tvangsprotokoller
psykiatriske afdelinger, på  167
socialpsykiatrien, i – se magtanvendelse
særlige dørlåse – se dørlåse, særlige
tilbageførelse – se tilbageførelse
tvangsbehandling – se tvangsbehandling
tvangsernæring  201
tvangsfiksering – se tvangsfiksering
tvangsindlæggelse – se tvangsindlæggelse
tvangsmedicinering – se tvangsmedicinering
tvangstilbageholdelse – se tvangstilbagehol-

delse
undersøgelse af ejendele – se undersøgelse af 

ejendele
undersøgelse af post – se undersøgelse af post
undersøgelse af stue  219
unge mellem 15 og 18  172
vejledning  177–178
vejledningspligt  177

tvangsbehandling  198–208
betingelser  198
ECT  199
legemlige lidelser  199, 202
tvangsmedicinering – se tvangsmedicinering

tvangsernæring  201
tvangsfiksering  199, 203–207

beslutning om  205
Europarådets kritik af  203
forbudt i socialpsykiatrien  409
fornyet vurdering  206–207
midler  203
nødvendighedsvurdering  204–205

ophør af  206
protokolpligt  206
tilstedeværelse af fast vagt  207

tvangsflytning  425
tvangsindlæggelse  115, 184, 185–195, 198, 202

behandlingsindikation  187–188
behandlingsindikatorer  187, 188
beslutningssystemet  185, 193
bevisbyrde  187
domstolensprøvelse  193
farlighedsindikation  187–188
fysiske rammer  129
gennemførelse af  191–192
grundbetingelsen  186
grundbetingelsen – sygdomskriteriet  186–

187
gule papirer – se gule papirer
lægeansvaret for  193–194
lægeerklæring  188, 188–190
modtagepligt  192
observationsfrist  194
ophør  194–195
overlægens modtagelse og vurdering  193
pligt til at tilkalde læge  185
politiet  190
politiets bistand  190, 190–192
røde papirer – se røde papirer
samtykke  171
sygdomskriteriet  186, 187
tidsfrister  192
uforsvarlighedsvurdering  187

tvangsmedicinering  187, 198, 199–201, 232
beroligende midler  201

tvangsprotokoller  115, 221–222
tvangstilbageførelse – se tilbageførelse
tvangstilbageholdelse  194, 195–197, 198, 204, 

213
betingelser  195
domstolsprøvelse  237
klage over  230
overlægens kompetence  199
protokol  215, 221
vejledningspligt  197

tvungen opfølgning – se ambulant tvang

U
uarbejdsdygtig  460, 464

delvis  464, 469
uautoriserede behandlere  307, 337

klage over  339
uddannelse  379–385
udgangstilladelse  285

vilkår
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tilbageførelsesbegrundelse  198
udlevering af oplysninger – se også oplysninger, 

videregivelse af
samtykke til  402–405

udlæg
værgers  79

udnyttelse af arbejdsmulighederne
kontanthjælp  477

udredning  114, 115, 116, 121, 122, 126, 320
i distriktspsykiatrien  315
i VISO  396, 397
somatisk  114, 328

udredningsret  95
udskrivning  115, 130–139

efter tvangsindlæggelse  223
forberedelse af  133–139
uønsket  131–132
ønsket  132–133

udskrivningsadvis  404
udskrivningsaftale  37, 82, 85, 97, 115, 135–

137, 138, 150, 224, 248, 251, 304
udskrivningsbegæring

fristberegningsgrundlag  196
registrering af  196
utvetydig  196

udskrivningskonference  134
udslusningsbolig  371, 374
udvidet frit sygehusvalg – se sygehusvalg, udvi-

det frit
uforudsete udgifter  544
umyndige  38, 70
umyndiggørelse – se værgemål, økonomisk
underretningspligt  197, 310, 325, 386, 387

hvornår?  387
udvidet  387

undersøgelse
af ejendele  218–220
af post  218–220
af stue  219

undervisning  379–385
ungdomskontrakt  249
ungepålæg  389

V
varetægtssurrogat  254, 256, 258–260, 274, 414, 

415
varighed

dagpengeperioden  471–473
vederlag

bistandsværger  295–296
medlemmer af patientklagenævnene  230
patientrådgivere  184
værger  78

brugerens betaling af  79
vejledning og opkvalificering  379, 383–384, 

474, 485, 491–492, 501, 502, 508
vejledningspligt  40–42, 104–105, 139, 178, 

182, 190, 192, 193, 197, 564
politiets  297
skærpet  447, 569–572
udvidet  41

VEU  455–457
klage over  555

videncentre – se informations- og videncentre; 
se også VISO

videregivelse af oplysninger – se oplysninger, 
videregivelse af

vidneudelukkelse  152, 310
virksomhedspraktik  379, 383, 472, 474, 485, 

490, 493–495
befordringsgodtgørelse  501
fleksjob  493
godtgørelse af udgifter ved  501
personlig assistance til deltagelse i  507

VISO  396–397, 568
værdighed  33, 36, 207, 330, 407
værgemål  46, 67–81

afgørelse om
klage over  77

beslutning  74–75
etablering af  69–70
fratagelse af  80
hvem træffer beslutning  74
ikke omfattet af  72
indgreb i selvbestemmelsesretten  68
informeret samtykke  72
iværksættelse, hvornår  73
karakteren af  70–73
lægeerklæring  75
personlige  71–72
samværgemål  72–73
typer af  68
ændringer i  76
økonomisk  70–71, 74

omfang  71
værger  67–81

advokater som  77
beskikkelse af  400
forsøgsværger  80–81
kvalifikationer  77
personlig  46
professionelle  77
pårørende som  69
tilsyn med  77
udlæg  79
vederlag  78–80

brugerens betaling af  79
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Y
ydelser

sociale  445–562
forelæggelse for domstolene  556
forelæggelse for ombudsmanden 

over  556
skattepligt  558

yderdøre
aflåsning – se også aflåsning af døre i afde-

lingen
underretningspligt  214

Æ
ægtefælle  57, 58, 61, 185 – se også samlever

Ø
økonomisk støtte

dækning af nødvendige merudgifter  547
til frivilligt socialt arbejde  577
til organiserede brugere  55
til organiserede pårørende  66

Å
åben afdeling – se afdeling, åben
årsberetning

psykiatriske patientklagenævn  235
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